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SLOVO STAROSTY

Co je folklor? Folklor jsou hody, kroje, lidové 
písničky a další různé projevy kultury určitých 
skupin lidí. 

Tak jak patří k hodům kroj, tanec a hudba, pa-
tří k nim i pravidelné stížnosti. Ty už jsou taky 
takový folklor. Stížnosti na chování chasy ve 
večerních hodinách, stížnosti na omezení do-
pravy ve městě, a  pokud se sáhne po něčem 
novém, tak se objeví i stížnosti na „to nové“.

Jsme si velmi dobře vědomi toho, že nemů-
žeme srovnávat hody teď a  před dvaceti lety, 
natož před třiceti, čtyřiceti a  dříve. Je prostě 
jiná doba. Domluvili jsme se se stárky na ně-
jakém režimu „provozu“ předhodovních pří-
prav v sokolovně a také na sóle za sokolovnou. 
Trošku to drhlo, ale po razantnější domluvě si 
myslím, že už probíhalo vše v  pořádku. Nej-
sem si vědom toho, jak jedna bába povídala, 
že bychom se bavili o zrušení hodů. To nechce 
nikdo. Ale je třeba si nastavit pravidla a  mít 
respekt i k jiným lidem. Nechovat se sobecky. 

Třeba Velkopavlovické vinobraní má tradič-
ně program pouze do půlnoci. Je někdy kruté 
ukončovat rozjetou zábavu, ale s  respektem 
k  návštěvníkům hotelu a  také k  obyvatelům 
bydlícím u sokolovny si myslím, že je to správ-
né. Bavili jsme se o  tom, že dříve to prostě 
nebylo. Třeba ne, dříve se chasa mohla sejít 
ve sklepě a tam se vydovádět dosyta. Zpěv ni-
koho nerušil a popíjení vína? To nikdo neřešil. 
Problém je, že ty sklepy už prostě tak jedno-
duše k  dispozici nejsou. Samozřejmě jsou 
další varianty, ale jenom chci zmínit, že prostě 
nejde porovnávat neporovnatelné. Při debatě 
jsem taky nadhodil otázku, jak by to asi vy-
padalo, kdybychom měli stejné možnosti my, 
jako nynější mládež. Asi bychom sem tam 
taky ulítli na hlasitější hudbě z repráku napo-
jeného na telefon. Jenže to jaksi nebylo, takže? 
Kytara. Prostě debaty mezi chasou a zástupci 
města jsou už tradiční folklor.

V letošním roce a vlastně už i v loňském jsme 
řešili zastínění posezení za sokolovnou. Buď 
jsme se mohli držet projektu, který je vícemé-
ně nachystaný, ovšem zatím dle mého názoru 
neufi nancovatelný, anebo zkusit vymyslet 
něco jiného méně fi nančně náročného, ale 
hlavně funkčního. V  plánu byla kovová kon-
strukce zhotovená pracovníky města, anebo 
dodavatelsky nějakou fi rmou, uvažovalo se 
i  o  pouze novém dřevěném zastínění (staré 
ztrouchnivělo). Jak vše dopadlo, už víte. Hliní-
ková, téměř nezničitelná konstrukce s  plach-
tou, kterou je možné v  budoucnu jednoduše 
vyměnit. V případě, že bude v budoucnu tou-
ha realizovat jiné zastřešení, třeba dle dříve 

zmíněného projektu, bude možné zastřešení 
rozložené skladovat a  využívat i  jednorázově 
na jiných akcích. 

Jak už to bývá, ne všem se to líbí, ale jakmile 
položím otázku, co jiného navrhují, tak mlčí. 
Dovolím si zodpovědět na dva nejčastější do-
tazy. Ten první je na výšku stanu, ten druhý na 
profi l střechy. Výška okapnic je zvolená tak, 
aby na ně nikdo nedosáhl a nelákaly tak k ni-
čení. Také bylo počítáno s tím, aby z nejvzdá-
lenějších míst byly vidět celé osoby na pódiu, 
a  to nejen na hody, ale i  na Velkopavlovické 
vinobraní. Střecha s  hřebenem byla zvolena, 
protože by bylo převýšení střechy kvůli sta-
tice spočítané výrobcem 2,4 metru. A  to by 
střecha ztrácela význam. Domnívám se, že 
zhotovené zastřešení bylo zvoleno dobře. Jen 
pro doplnění uvádím, že někteří výrobci dopo-
ručují plachtu mimo sezónu nechávat, někteří 
sundávat. My se budeme řídit rady dodavatele 
našeho zastřešení a  plachta půjde po Velko-
pavlovickém vinobraní dolů. Celková investi-
ce do zastřešení byla téměř jeden milión korun 
(bez DPH). 

Další věc, která byla nově zavedena, je čepová-
ní nápojů do vratných kelímků. Je to záležitost 
mnohem diskutovanější než nové zastřešení 
a slyšel jsem k tomu také více výtek. Je prav-
da, že Velkopavlovické hody byly první velkou 
akcí, kde se kelímky používaly. Před tím už 
byly použity kelímky hasiči na dětské soutěži, 
na noční soutěži, ale také na Meruňkobraní 
a na Zahrávkách hodů. Hody jsou však trošku 
jiná akce a  hrozí „ztrácení“ zazálohovaných 
kelímků ze stolů. Má to řešení, už si s tím v ji-
ných obcích poradili, ale je to opět otrava na-
víc. K prvnímu kelímku dávat žeton, a potom 
už jen měnit kus za kus. Chcete vrátit zálohu, 
vrať i  žetonek. Uznávám, že je to složité jak 
křižovatka na Nádražní u  benzínky, ale tak 
to je. Je otázkou, co bude dál, jak budeme tuto 
problematiku řešit. Dodávám, že hody nejsou 
úplně to samé, jako festivaly, koncerty. Na 
hody sedíte u stolu, zvednete se a jdete tanco-
vat. Kelímky jsou tak osamoceny na stole a lá-
kají zloděje. Bohužel.

Věřím tomu, že příští rok bude návštěvníky 
hodů čekat další novinka, a  to vystavěné zá-
zemí pro prodej občerstvení vedle sokolovny. 
Dodavatele stavby již máme vysoutěženého 
a  jsme dohodnutí na zahájení prací na pod-
zim. Velkým benefi tem bude i zastřešení mezi 
sokolovnou a  tímto zázemím. V  případě ne-
příznivého počasí tak bude navýšena kapacita 
zastřešených ploch a  bezesporu bude zvýšen 
komfort prodávajících.

Vy, kteří jste si zatančili na sóle, jste možná 
zaregistrovali pár vyspravených míst povrchu 
sóla. Zřejmě vlivem povětrnostních podmínek 
došlo k  lokálnímu popraskání vrchní vrstvy, 
kterou téměř okamžitě po zavolání opravila 
společnost Spolia, která povrch před více než 
deseti lety zbudovala. Teď budeme pozorovat, 
zda se nebude povrch drolit víc a  víc. Snad 
nám ještě nějakou dobu poslouží.

Tento text píši na hodovní pondělí, netuším 
tedy, jak dopadnou hody dnes, ani jak dopad-
nou v  úterý, ale jsem si jistý, tak jako většina 
obyvatel našeho města, že význam hodů je ob-
rovský. Tak obrovský, že se vždycky bude dělat 
maximum pro to, aby byly hody pěkné. Aby 
vládla dobrá nálada nejen mezi návštěvníky, 
ale i  organizátory. Pokud to tak bude a  bude 
znít v  ulicích města „Veselo hody“, budou 
se i budoucí stárci a stárky na hody více těšit 
a chtít se aktivně zapojovat do jejich organizo-
vání. A to budeme velmi rádi. 

Petr Hasil, starosta města Velké Pavlovice

Folklor podporujeme a podporovat budeme,
ale máme své představy a podmínky

Krajské dotace 2024
Jihomoravský kraj na základě Strategie roz-
voje Jihomoravského kraje 2021+, případně 
s  jinými rozvojovými dokumenty JmK, pod-
poruje veřejně prospěšné projekty formou do-
tací poskytnutých z rozpočtu JmK tak, aby byl 
zajištěn všestranný rozvoj území kraje a uspo-
kojeny potřeby občanů kraje. Projekty respek-
tují mezinárodně uznávané principy a přispí-
vají k rozvoji občanské společnosti v oblastech 
ekonomické, sociální a životního prostředí.

Během každého roku se vyhlašují konkrétní 
dotační programy v  jednotlivých odvětvích. 
Specifi cké požadavky jsou obsaženy v  pod-
mínkách programů včetně informace k  hod-
nocení a výběru projektů.

Město Velké Pavlovice v  roce 2024 zažáda-
lo o  7 dotačních titulů, z  nichž byly všechny 
schváleny:
• Podpora vinařství, vinohradnictví, ovocnář-
ství a zelinářství – Propagace Velkopavlovic-
kého vinobraní 2024, 39.000 Kč
• Podpora adaptačních opatření na změnu 
klimatu, 58.100 Kč
• Podpora rodinné a  seniorské politiky na 
úrovni obcí, 94.000 Kč
• Podpora udržování čistoty cyklistických ko-
munikací, 70.000 Kč
• Turistické informační centrum,  58.599 Kč
• Podpora jednotek sborů dobrovolných hasi-
čů obcí JmK, 42.000 Kč
• Podpora rozvoje v  oblasti kultury v  roce 
2024, 44.000 Kč

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice
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Z RADNICE

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Rada města se za období od vydání mi-
nulého zpravodaje sešla celkem čtyřikrát 
a mimo jiné se zabývala následující proble-
matikou:
• průběžně projednala a vzala na vědomí věst-

ník vlády, informace o  činnosti městského 
úřadu, o  činnosti služeb města a  o  průbě-
hu investičních a  dotačních akcí, pronájmy 
bytů atd. 

Rada města schválila, souhlasí (výběr):
• Revokuje usnesení č.2e/54R/2024 a  č. 

2l/54R/2024 ze dne 4. 6. 2024.
• Smlouvu č. JMK090044/24/OKH o poskyt-

nutí dotace z rozpočtu JMK – účelové nein-
vestiční fi nanční podpory z rozpočtu posky-
tovatele ve formě dotace na projekt Výstroj 
a  výzbroj pro JSDH Velké Pavlovice z  do-
tačního programu Podpora jednotek sborů 
dobrovolných hasičů obcí JMK pro rok 2024 
ve výši 42.000 Kč.

• Smlouvu č. JMK090906/24/OK o  poskyt-
nutí dotace z  rozpočtu JMK - účelové nein-
vestiční fi nanční podpory z rozpočtu posky-
tovatele ve formě dotace na projekt Soutěž 
verbířů Hanáckého Slovácka 2024 a  semi-
náře pro velké a  malé verbíře z  dotačního 
programu Podpora rozvoje v oblasti kultury 
v roce 2024 ve výši 44.000 Kč.

• Úhradu vstupného do fi rmy SONNENTOR 
s.r.o., Příhon 943, Čejkovice, pro návštěvu 
z  partnerského města Ždírec nad Doubra-
vou. Velké Pavlovice navštívilo vedení měs-
ta, úředníci a zaměstnanci města Ždírec nad 
Doubravou dne 14. 6. 2024. Ostatní výdaje 
byly schváleny usnesením 3a/54R/2024.

• Příkazní smlouvu 1/2024 mezi městem Vel-
ké Pavlovice a  Ing. arch. Jarmila Filipová, 
Trnkova 12, 787 01 Šumperk, IČ: 15393445. 
Příkazník uzavřením této smlouvy zajišťuje 
pro příkazce splnění kvalifi kačních poža-
davků pro výkon územně plánovací činnosti 
a  tyto činnosti bude vykonávat v  rámci po-
řizování změny č. 5 Územního plánu Velké 
Pavlovice (dále jen Z5 ÚP) dle zákona č. 
183/2006 Sb., o  územním plánování a  sta-
vebním řádu (stavební zákon), ve spojení 
s § 334a odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen stavební 
zákon), a  jeho prováděcích předpisů a  zá-
kona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů.

• Uzavření Smlouvy o dílo na zhotovení Změ-
ny č. 5 územního plánu Velké Pavlovice 
s  Ing. arch. Pavlem Kleinem, Kroftova 35, 
Brno 616 00, IČ: 72385120 za celkovou cenu 
415.000 Kč bez DPH.

• Žádost Mateřské školy Velké Pavlovice o po-

volení výjimky z  počtu dětí. Od září bude 
škola zcela kapacitně naplněna v počtu 120 
dětí.

• Uzavření Smlouvy o  spolupráci při zajiště-
ní kulturně-vzdělávacího projektu Příběhy 
našich sousedů se společností POST BE-
LLUM, z.ú., Španělská 1073/10, Vinohra-
dy, 120 00 Praha 2, IČ: 26548526 ve výši 
27.990 Kč pro Gymnázium Velké Pavlovice. 
Jeho cílem je zachycení vzpomínek pamět-
níků, občanů Velkých Pavlovic, a tím refl ek-
tovat historii 20. století. Žáci v rámci tohoto 
projektu pracují s novými technologiemi pro 
střih a  sdílení, a  přitom čerpají informace 
z mezinárodního internetového archivu Pa-
měť národa. Archiv vzpomínek Paměť náro-
da je jmenovitě doporučen MŠMT k  výuce 
dějin 20. století.

• Uzavření Smlouvy č. 2482024 s  BUBBLE-
MUSIC s.r.o., Tršice 783 57, IČ: 17750539 na 
dílo – jednorázový výkon umělecké činnos-
ti, a  to na představení Letem muzikálovým 
světem, které se uskuteční 3. 10. 2024 v so-
kolovně. Cena díla 13.000 Kč + dopravné.

• Zvýšení příjmů a  výdajů příspěvkové orga-
nizace Gymnázium Velké Pavlovice, p.o. ve 
výši 300.000 Kč. Toto zvýšení se týká zvýše-
ní příspěvku od zřizovatele a zvýšení nákla-
dů na straně účtů 501, 512, 518 a 558. Zvý-
šení příspěvku od zřizovatele bylo schváleno 
na 10. zasedání Zastupitelstva města Velké 
Pavlovice dne 13. 6. 2024.

• S účastí v grantovém programu Podpora ob-
novy přirozených funkcí krajiny, který při-
pravuje Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR. Město Velké Pavlovice bude zpracová-
vat tento dotační program s  fi rmou Šíp za-
hradní architektura & služby, Raisova 448, 
386 01 Strakonice. Tímto dotačním titulem 
by se řešil pozemek parc. č. 682, k.ú. Velké 
Pavlovice.

• S  projektovou dokumentací Tereziánský 
dvůr Velké Pavlovice, rozšíření silnice 
III/42113 a návrh kruhového objezdu a opra-
va s rozšířením ul. Za Dvorem. Žadatel: Zen-
kl CB, spol. s r.o., Jírovcova 2, 370 01 České 
Budějovice, IČ: 28131339.

• Darovací smlouvu mezi Městem Velké Pav-
lovice a HANTÁLY a.s., Tovární 22, 691 06 
Velké Pavlovice, IČ: 42324068. Předmětem 
smlouvy je poskytnutí daru ve výši 12.500 
Kč na zeleň.

• Smlouvu o smlouvě budoucí na zřízení věc-
ného břemene č. HO-001040022823/010-
-EIKA ke stavbě V. Pavlovice, úprava NN, 
Hájková zat RD823, na dotčené parcele č. 
1995/1 v  k.ú. Velké Pavlovice s  EG.D, a.s., 
Lidická 1873/36, 602 00 Brno, IČ: 28085400 

za cenu 5.500 Kč bez DPH.
• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o  dílo s  Unipark 

s.r.o., Slavkovská 210, 059 86 Nová Lesná, 
Slovenská republika, IČ: 52206092.

• Na základě doporučení hodnotící komise 
dodavatelem stavby Venkovní areál soko-
lovny Velké Pavlovice, objekt SO 03 VHS 
Břeclav s.r.o., Lidická 3460/132, 690 03 
Břeclav, IČ: 42324149. Cena díla je stanove-
na na 3.392.346 Kč bez DPH, dílo musí být 
dokončeno do 30. 10. 2024. Dále rada měs-
ta schvaluje smlouvu s dodavatelem stavby, 
která byla přílohou zadávací dokumentace.

• Přefakturaci nákladů na pořádání akce Vel-
kopavlovický košt vín na město Velké Pav-
lovice ve výši 13.407 Kč (hodnotící systém 
11.036 Kč, dotisk diplomů 1.274 Kč, OSA 
1.097 Kč).

• Se vzdělávacím programem Podnikni to! 
pro začínající podnikatele v  případě, že 
bude podpora poskytnuta podnikatelům 
podnikajícím maximálně dva roky, spolu-
účast podnikatele bude 2.000 Kč, podpora 
poskytnuta maximálně deseti zájemcům 
a  program bude zastřešovat Mikroregion 
Hustopečsko.

• Vnitřní směrnici č. 4/2024 Organizační řád 
Městského úřadu Velké Pavlovice s účinnos-
tí 1. 8. 2024.

• Dodatek č. 1 k  Vnitřní směrnici č. 4/2023 
Poskytování příspěvků a  nepeněžního pl-
nění zaměstnancům a  zastupitelům města 
Velké Pavlovice s účinností 1. 7. 2024.

• Předplacení Monitoru STAVEBNICTVÍ 
CODEXIS GREEN ve výši 18.029 Kč včetně 
DPH od ATLAS consulting spol. s  r.o., Vý-
stavní 292/13, Ostrava – Moravská Ostrava, 
702 00, IČ: 46578706.

• Návrh na vyřazení opotřebovaných knih 
krásné i  naučné literatury, zpracovaný kni-
hovnicí Lucií Gawlovou, a souhlasí s vyřaze-
ním knih z knihovního fondu. Jedná se o 557 
svazků, které byly již několik let umístěny 
ve skladu knihovny. Jedná se o  knihy starší 
15 let, a  tedy značně opotřebované čtenáři, 
anebo také o knihy obsahově zastaralé, kni-
hy poškozené a  již nevhodné k  půjčování. 
Knihy budou nabídnuty k  prodeji. Cena za 
kus bude 5 Kč s DPH.

• Rozpočtové opatření č. 6/2024, dle přílohy. 
Celkové příjmy jsou zvýšeny o  210.699 Kč, 
celkové výdaje jsou zvýšeny o  210.699 Kč 
a  beze změny zůstalo celkové fi nancování. 
Změny byly dále provedeny u výdajů v rámci 
paragrafů, a to do výše rozpočtové rezervy. 
Závaznými ukazateli jsou hodnoty paragra-
fů u výdajů s tím, že jednotlivé paragrafy lze 
v  celkovém součtu překročit o  částku roz-
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počtové rezervy. Celkové výdaje překročit 
nelze.

• Dodatek č. 2 ke Směrnici k fi nanční kontrole 
č. 1/2019 s účinností od 1. 8. 2024.

• Dodatek č. 1 ke směrnici č. 1/2023 Směrnice 
upravující oběh účetních dokladů s účinnos-
tí od 1. 8. 2024.

• Výjimku ze směrnice pro zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu pro VZ na dodáv-
ku plynu na rok 2025-2026 a el. energie pro 
město Velké Pavlovice a  pro jeho příspěv-
kové organizace na rok 2025. O  dodavateli 
plynu a el. energie rozhodne rada města na 
základě předložené cenové nabídky, a  to 
bez vyhlášení výběrového řízení. Hodnota 
VZ musí odpovídat cenám v  čase a  v  místě 
obvyklým a  musí být nižší než nabídka ze 
dne 24. 5. 2024 na dodávku el. energie tj: 
SimpleProElektřina - Light 3.060 Kč bez 
DPH/MWh; SimpleProElektřina - Stan-
dard 3.070 Kč bez DPH/MWh; SimplePro-
Elektřina - Accu 3.460 Kč bez DPH/MWh 
a  2.190  Kč bez DPH/MWh; SimplePro-
Elektřina - Direct 3.720 Kč bez DPH/MWh 
a  2.980 Kč bez DPH/MWh a  u  plynu nižší 
než 1.156 Kč bez DPH/MWh.

• Smlouvu o sdružených dodávkách elektřiny 
ze sítě nízkého napětí s E.ON Energie, a.s., 
F. A. Gerstnera 2151/69, České Budějovice, 
IČ: 26078201 na nákup el. energie pro rok 
2025 pro město a  jeho příspěvkové organi-
zace. Jedná se o  produktovou řadu Simple-
Power a  platí individuální cena. Smlouva 
bude zveřejněna na profi lu zadavatele. Sim-
pleProElektřina - Light 2.650 Kč bez DPH; 
SimpleProElektřina - Standard 2.680 Kč bez 
DPH; SimpleProElektřina - Accu 3.040  Kč 
bez DPH a  1.860 Kč bez DPH; SimpleP-
roElektřina - Direct 3.405 Kč bez DPH 
a 2.690 Kč bez DPH.

• Smlouvu o  sdružených službách dodávky 
zemního plynu s Pražská plynárenská, a.s., 
Praha 1 - Nové město, Národní 37, 110 00, 
IČ: 60193492 pro rok 2025/2026 pro město 
Velké Pavlovice. Cena je stanovena 1052 Kč/
MWh bez DPH. Smlouva bude zveřejněna 
na profi lu zadavatele.

• Cenovou nabídku od společnosti EUROST-
ANY, s.r.o., Nesvačilka 14, IČ: 06736866 na 
dodávku zastřešení umístěného nad poseze-
ním za sokolovnou o rozměru 35 x 5 m. Cena 
468.350 Kč bez DPH. Konstrukce bude ze 
slitiny hliníku, plachta bude pouze na střeše. 
Přístřešek bude ukotven do betonových pa-
tek vyhotovených městem Velké Pavlovice.

• Smlouvu o  sdružených službách dodávky 
elektřiny ze sítě nízkého napětí mezi městem 
Velké Pavlovice a  E.ON Energie, a.s., IČ: 
26078201. Smlouva řeší krátkodobý odběr 
elektřiny během Velkopavlovických hodů 
a  Velkopavlovického vinobraní na parc.č. 
629/3 v k.ú. Velké Pavlovice.

• Smlouvu o  spolupráci mezi městem Velké 
Pavlovice a  Jihomoravským krajem, Že-
rotínovo nám. 3, Brno, IČO: 70888337 na 

projektu Digitální technická mapa Jihomo-
ravského kraje II. Tento projekt je spolufi -
nancován z Národního plánu obnovy v rám-
ci V. výzvy: Digitální vysokokapacitní sítě 
vyhlášené Ministerstvem průmyslu a obcho-
du dne 21. 4. 2023.

• Uzavření smlouvy o  zřízení věcného bře-
mene – služebnosti inženýrské sítě mezi 
městem Velké Pavlovice a Správou železnic, 
státní organizace, Dlážděná 1003/7, Praha 
1 - Nové Město, IČO 70994234, týkající se 
stavby Velké Pavlovice, etapa III. rekon-
strukce šlechtitelské stanice, zásobování vo-
dou na pozemku parc. č. 4379/1 v k.ú. Velké 
Pavlovice za smluvenou cenu 10 000 Kč bez 
DPH.

• S  umístěním základnové stanice mobilní-
ho operátora O2 na pozemku parc. č. 7580. 
Vlastník pozemku: ZEMOS a. s., Jízdáren-
ská 493, 691 63 Velké Němčice. Žadatel: 
AIR TREND, s.r.o., Mateja Bela 32, 921 01 
Piešťany, IČ: 36249114.

Rada města neschvaluje:
• Finanční dar Diakonii Broumuv, sociální 

družstvo.
• Žádost paní R. H. o vybírání registrací na 

úřadě pro nově chystanou optiku ve Velkých 
Pavlovicích. Doporučuje paní R. H., aby se 
spojila s pracovnicí TIC paní Karolínou Bár-
tovou a  domluvila si inzerci ve Velkopavlo-
vickém zpravodaji nebo oslovila paní Mgr. 
Alexandru Mazalovou v místní lékárně, kte-
rá je ochotná jí s registrací pomoci.

• Spolupráci s fi rmou KasProCats, z.s. ohled-
ně kastrace toulavých koček v katastru obce.

Rada města doporučuje:
• Trvá na tom, aby školní psycholog působil na 

základní škole ve vyšší hodinové dotaci než 
doposud, a  proto konzultovala toto sdělení 
s ředitelem školy. Rada města chce znát nové 
informace k  působení školního psychologa 
v dalším školním roce do té doby, než pan ře-
ditel nastoupí na řádnou dovolenou. Školní 
psycholog působí preventivně ve výukovém 
selhávání, podílí se na krizové intervenci, 
pracuje s  žáky a  učiteli konzultační a  inter-
venční formou. Zajišťuje také diagnostiku 
ve školním prostředí a v neposlední řadě se 
podílí na vyhledávání a  identifi kaci žáků 
s výukovými problémy.

• Zastupitelstvu města Velké Pavlovice schvá-
lit příspěvek na plat školního psychologa 
pro ZŠ, ale nesouhlasí s  požadovanou výší 
513.360 Kč na celý školní rok 2024/2025. 
Místostarostka města konzultovala tuto 
záležitost s  PhDr. Pavlem Vyhňákem, kraj-
ským koordinátorem Středního článku 
podpory MŠMT, který zmiňoval, že ostatní 
školy jsou na tom podobně, a  proto se oče-
kává v  únoru 2025 změna fi nancování pra-
covního místa školního psychologa. Rada 
města se rozhodla, že doporučí zastupitel-
stvu fi nančně podpořit pracovní místo pou-
ze na 1. pololetí ve výši 267.600 Kč. Pokud 

by legislativní změna neprošla, Rada města 
doporučí zastupitelstvu fi nančně podpořit 
i 2. pololetí.

Rada města bere na vědomí:
• Informaci o  výsledku kontroly na sběrném 

dvoře, kterou provedl zástupce společnosti 
ELEKTROWIN a. s dne 23. května 2024 na 
základě smlouvy o zajištění zpětného odbě-
ru elektrozařízení. Z kontroly vyplynulo zjiš-
tění, že ke zpětnému odběru je odevzdáváno 
podprůměrné množství spotřebičů. V  roce 
2023 12,3 t, což je o  4 % méně než v  roce 
2022. Město má podprůměrnou výtěžnost – 
3,9 kg/obyv., průměr je 4,4 kg/obyv.

• Problematickou situaci kvůli rušení klidu 
velkopavlovickou chasou během předho-
dovních příprav. Se zástupci chasy byla 
domluvena pravidla, za jakých se bude so-
kolovna využívat. S panem P. C. se místosta-
rostka města dohodla také na možnostech 
venkovních příprav v posledním týdnu před 
hody.

• Zpracování Strategického plánu rodinné 
politiky, který je součástí dotačního projek-
tu JmK, Jak relativní je stáří II. Zpracovatel 
dokumentu je Mgr. Jana Pláteníková, psy-
cholog.

• Dokončení další etapy dětského hřiště u vla-
kové zastávky, vše dle smlouvy s  realizáto-
rem akce fi rmou Unipark s.r.o., Slavkovská 
210, 05986 Nová Lesná SK, IČ: 52206092.

Zastupitelstvo města na svém 10. zasedání, 
které se konalo 13. 6. 2024, mimo jiné pro-
jednalo a:
• schvaluje účetní závěrku za rok 2023 měs-

ta Velké Pavlovice. Předložené doklady ke 
schválení účetní závěrky byly zpracovány 
v  souladu s  § 4 vyhl. 220/2013 a  v  souladu 
s požadavky zastupitelstva v úplnosti. Účet-
ní jednotka nezatajila před zastupitelstvem 
žádné skutečnosti. Účetní jednotka zpraco-
vala účetní závěrku s cílem dosažení věrné-
ho a  poctivého obrazu předmětu účetnictví 
a fi nanční situace účetní jednotky.

• schvaluje celoroční hospodaření města 
a Závěrečný účet města za rok 2023, včetně 
Zprávy auditora o  výsledku přezkoumání 
hospodaření města za rok 2023, bez výhrad.

• schvaluje navýšení příspěvku pro svou pří-
spěvkovou organizaci Gymnázium Velké 
Pavlovice o 300.000 Kč.

• schvaluje Rozpočtové opatření č. 5/2024, 
dle přílohy. Celkové příjmy jsou zvýšeny 
o 2.723.000 Kč, celkové výdaje jsou zvýšeny 
o 2.723.000 Kč a beze změny zůstalo celko-
vé fi nancování. Změny byly dále provedeny 
u výdajů v rámci paragrafů, a to do výše roz-
počtové rezervy. Závaznými ukazateli jsou 
hodnoty paragrafů u  výdajů s  tím, že jed-
notlivé paragrafy lze v celkovém součtu pře-
kročit o částku rozpočtové rezervy. Celkové 
výdaje překročit nelze.

• schvaluje Smlouvu o  bezúplatném převo-
du vlastnického práva k  nemovitým věcem 
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s  omezujícími podmínkami a  o  zřízení věc-
ného práva č. UZSVM/BBV/4101/2024-
-BBVM na pozemek parc. č. 1454/2 
v  k.ú.  Velké Pavlovice, obci Velké Pavlovice 
z  vlastnictví České republiky do vlastnictví 
města Velké Pavlovice.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 2258/1 
o  výměře 1 m2 vedeného jako zastavěná 
plocha, z  důvodu dořešení vlastnických 
vztahů – jedná se o  pozemek pod stavbou. 
Žádost podal D. K. Cena za 1 m2 dle data po-
dání žádosti je 2.000 Kč. Celková cena činí 
2.000  Kč. Vyhotovení kupních smluv a  ná-
vrh na vklad hradí kupující.

• schvaluje prodej pozemku parc. č. 5756/2 
o  výměře 7 m2 vedeného jako zastavěná 
plocha, z  důvodu dořešení vlastnických 
vztahů – jedná se o  pozemek pod stavbou. 
Žádost podala N. L. Cena za 1 m2 dle data 
podání žádosti je 2.000 Kč. Celková cena 
činí 14.000  Kč. Vyhotovení kupních smluv 
a návrh na vklad hradí kupující.

• revokuje usnesení ze dne 22. 2. 2024 č. 
2b/8Z/2024, usnesení č. 2c/8Z/2024, 
usnesení č. 2d/8Z/2024, usnesení 
č.  2e/8Z/2024, usnesení č. 2f/8Z/2024, 
usnesení č. 2g/8Z/2024.

• schvaluje pořízení Změny č. 5 Územního 
plánu Velké Pavlovice zkráceným postu-
pem pořízení dle § 55a zákona č. 183/2006 
Sb.,s odkazem na zvláštní ustanovení o použi-
telnosti zákona v přechodném období § 334a 
odst. 1 a odst. 2 zákona 283/2021Sb., v účin-
ném znění. Změna č. 5 vyplynula z  potřeby 
vlastníků pozemků změnit funkční využití 
ploch, rozšíření podmínek využití ploch, 
prověřit etapizaci ploch, prověřit a  rozšířit 
plochy pro bydlení a  pro technickou infra-
strukturu. Změnou č. 5 budou dále prověře-
ny připomínky a požadavky k Návrhu změny 
č. 4 Územního plánu Velké Pavlovice, které 
podala společnost Vodovody a  kanalizace 
Břeclav, a.s. a  České dráhy, a. s. (Změnou 
č. 4 Územního plánu Velké Pavlovice byla 

provedena pouze standardizace.) Původní 
Obsah Změny č. 5 a č. 6 bude sloučen do jed-
né projednávané změny pod č. 5 Územního 
plánu Velké Pavlovice dle přílohy, přičemž 
stanoviska KU JMK, OŽP k  obsahu změn 
č. 5 a č. 6 zůstávají v platnosti. Pořizovatele 
Změny č. 5 Územního plánu Velké Pavlovi-
ce bude, dle § 6 odst. 2 zákona č. 183/2006 
Sb. s odkazem na zvláštní ustanovení o po-
užitelnosti zákona v  přechodném období 
§ 334a odst. 1 a odst. 2 zákona 283/2021Sb., 
v  účinném znění, Městský úřad Velké Pav-
lovice. Splnění kvalifi kačních požadavků 
prostřednictvím osoby oprávněné k územně 
plánovací činnosti (zástupce pořizovatele), 
kterou je Ing. arch. Jarmila Filipová. Pro-
jektanta Změny č. 5 Územního plánu Velké 
Pavlovice, kterým je Ing. arch. Pavel Klein. 

• určuje určeného zastupitele ke spolupráci 
na pořízení Změny č. 5 Územního plánu Vel-
ké Pavlovice starostu města Velké Pavlovice 
Petra Hasila.

• ukládá starostovi města Petru Hasilovi 
a zástupci pořizovatele pořízení Změny č. 5 
Územního plánu Velké Pavlovice.

• schvaluje fi nancování nákladů na pořízení 
Změny č.5 Územního plánu Velké Pavlovice 
dle přílohy.

• schvaluje odstoupení od dotační Smlouvy č. 
JMK084702/23/ORR z  důvodu nerealizace 
projektu.

• schvaluje SMLOUVU O  SPOLUPRÁ-
CI podle § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen OZ) mezi městem Velké 
Pavlovice a  Lekvi Development 4 s.r.o., se 
sídlem Pitterova 2855/13, 130 00 Praha 3, 
IČ: 10929304, DIČ: CZ10929304, zapsána 
v  obchodním rejstříku vedeném u  Měst-
ského soudu v  Praze pod sp. zn. C 350844. 
Zastupitelstvo bere na vědomí územní studii 
na ÚS 4 s  názvem Tereziánský dvůr Velké 
Pavlovice. Důvodem uzavření této smlouvy 
je skutečnost, že investor má v  úmyslu rea-

lizovat svůj podnikatelský záměr, projekt 
s názvem Tereziánský dvůr Velké Pavlovice.

• ukládá radě města zabývat se možností 
zhodnocení volných fi nančních prostředků 
jinými fi nančními produkty, než je spořící 
účet a předložit návrhy možností na dalším 
zasedání zastupitelstva.

• schvaluje doplnění investičních akcí o vybu-
dování zpevněné plochy/parkoviště na po-
zemku parc.č. 4465/1 v k.ú. Velké Pavlovice 
pod Šlechtitelskou stanicí a výstavbu zastře-
šené pergoly u rozhledny.

• bere na vědomí Rozpočtové opatření č. 
3/2024, dle přílohy, provedené Radou měs-
ta Velké Pavlovice dne 7. 5. 2024, celkové 
příjmy jsou navýšeny o 210.000 Kč, celkové 
výdaje jsou navýšeny o 210.000 Kč a celko-
vé fi nancování zůstalo beze změny. Změny 
byly provedeny u výdajů v rámci paragrafů, 
a to do výše rozpočtové rezervy. Závaznými 
ukazateli jsou hodnoty paragrafů u  výdajů 
s tím, že jednotlivé paragrafy lze v celkovém 
součtu překročit o částku rozpočtové rezer-
vy. Celkové výdaje překročit nelze.

• bere na vědomí Rozpočtové opatření 
č.  4/2024, dle přílohy, provedené Radou 
města Velké Pavlovice dne 22. 5. 2024, cel-
kové příjmy jsou navýšeny o  387.000 Kč, 
celkové výdaje jsou navýšeny o  387.000 Kč 
a  celkové fi nancování zůstalo beze změny. 
Změny byly provedeny u výdajů v rámci pa-
ragrafů, a  to do výše rozpočtové rezervy. 
Závaznými ukazateli jsou hodnoty paragra-
fů u výdajů s tím, že jednotlivé paragrafy lze 
v  celkovém součtu překročit o  částku roz-
počtové rezervy. Celkové výdaje překročit 
nelze.

Výsledky projednávání, která nebyla přijata:
• cenová nabídka na pořízení kontejnerů/

skladů společností Beton VP, s.r.o., Hlavní 
59, Velké Pavlovice.

Bc. Jana Brůčková, tajemnice 
Městského úřadu Velké Pavlovice

OZNÁMENÍ O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB
do Senátu Parlamentu České republiky 
a do Zastupitelstva Jihomoravského kraje
Starosta Města Velké Pavlovice podle § 15 
zákona č. 247/1995 Sb., o  volbách do Parla-
mentu České republiky a  o  změně a  doplnění 
některých dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů a  podle § 27 zákona č. 130/2000 Sb. 
o volbách do zastupitelstev krajů a o změně ně-
kterých zákonů 

oznamuje:
1. Volby do Senátu Parlamentu České republiky 
a volby do Zastupitelstva Jihomoravského kraje 
se uskuteční

v pátek dne 20. září 2024 
od 14.00 do 22.00 hodin

a 
v sobotu dne 21. září 2024 

od 8.00 do 14.00 hodin.
2. Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 1 
je volební místnost:
Zasedací místnost MěÚ Velké Pavlovice, Ná-
městí 9. května 700/40, 691 06 V. Pavlovice
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k tr-
valému pobytu ve Velkých Pavlovicích v ulicích:
Bezručova, Boženy Němcové, Čechova, Her-
benova, Horňanského, Kopečky, Kpt. Jaroše, 
Lidická, Nad Zahrady, Náměstí 9. května, 
Nová, Ostrovecká, Ořechová, Padělky, Pod 

Břehy, Pod Školou, Růžová, Slepá, Stará, 
Starohorská, Tábor, Trávníky, Úvoz, V Údo-
lí, Zelnice.
Místem konání voleb ve volebním okrsku č. 2 
je volební místnost:
Ekocentrum Trkmanka, Nádražní 1/1, 691 
06 Velké Pavlovice
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni k tr-
valému pobytu ve Velkých Pavlovicích v ulicích:
Brněnská, Bří Mrštíků, Dlouhá, Družstev-
ní, Hlavní, Hodonínská, Horní, Hroznová, 
Hrušková, Meruňková, Nádražní, Plk. Pa-
velky, Příční, Sokolská, Střední, Tovární, 
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Trnková, U  Zastávky, V  Sadech, Vinařská, 
Višňová, Za Dvorem, Zahradní.
3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy 
prokáže svoji totožnost a státní občanství České 
republiky: 
pro hlasování do zastupitelstva kraje – plat-
ným občanským průkazem nebo cestovním 
pasem České republiky 
pro hlasování do Senátu Parlamentu České 
republiky – platným občanským průkazem, 
cestovním, diplomatickým nebo služebním 
pasem České republiky  anebo cestovním prů-
kazem

Neprokáže-li volič uvedené skutečnosti stano-
venými doklady, nebude mu hlasování umož-
něno.
4. Každému voliči budou dodány nejpozději 
3 dny přede dnem voleb hlasovací lístky na ad-
resu, kde jsou přihlášeni k  trvalému pobytu. 
V den voleb může volič obdržet hlasovací lístky 
i ve volební místnosti. 
5. Volič může požádat ze závažných, zejména 
zdravotních, důvodů městský úřad a  ve dnech 
voleb okrskovou volební komisi o  umožnění 
hlasování do přenosné volební schránky, tel: 
519 365 340, 777 736 496.

6. V případě konání II. kola voleb do Senátu se 
tyto uskuteční

v pátek dne 27. září 2024
od 14.00 do 22.00 hodin

a
v sobotu dne 28. září 2024

od 8.00 do 14.00 hodin.
Volič obdrží hlasovací lístky ve volební místnos-
ti ve dnech voleb.

Lenka Nesvadbová

ŠKOLA, KTERÁ NIKDY NEKONČÍ
Před dvěma lety, při posledních komunálních 
volbách, byly do rady města zvoleny tři ženy. 
Nejen díky tomu se oblast školství v obci sta-
la bodem, který je pravidelně na zasedáních 
projednáván. Rada města se podrobně zabý-
vala každým závěrem České školní inspekce, 
neboť všechny školské instituce zažily od roku 
2022 pravidelné kontroly. Jedním z důležitých 
doporučených bodů bylo společně se zřizova-
telem najít způsob rozšíření nabídky zájmo-
vého vzdělávání střediskem volného času pro 
širokou veřejnost, v různých formách činnosti 
s působností nejen ve městě Velké Pavlovice, 
ale i  blízkém okolí. V  rámci nabízených vol-
nočasových aktivit chceme hledat možnosti 
prezentace a řešit jejich přehlednou nabídku.

Znamená to, že bychom do budoucna chtěli, 
aby byl tento přehled podáván komplexně za 
všechny školské i neškolské instituce celé ve-
řejnosti bez ohledu věku. V  návaznosti toho-
to přehledu se pak mohou instituce zabývat 
i obsahem těchto nabízených aktivit a hledání 
dalších možností poptávaných oblastí. Cílem 
je nabídnout dětem, ale i dalším věkovým sku-
pinám, možnost trávení volného času v nejšir-
ší možné nabídce a  využít invence aktivních 
občanů. 

Tyto změny nebudou rychlé. Na vytvoření 
koncepce volnočasových aktivit jsme oslovi-
li odborníka zájmového vzdělávání Milana 
Appela, který s ČŠI spolupracuje, a s ním bu-
deme tento koncept připravovat. Cílem je ur-
čit instituci, která bude za nabídkou volnoča-
sových aktivit stát a koordinovat je v nabídce 
pro školy a veřejnost.

Často slyšíme, co u nás v obci chybí – koupa-
liště, hřiště podobné tomu, které se nachází 
ve Velkých Bílovicích atd. Jen málo občanů 
se však dívá na to, čím se liší Velké Pavlovice 
od okolních obcí, a  na co můžeme být pyšní. 
I  třeba jen z  toho důvodu, že to obec ustojí 
v  rámci fi nancování z  rozpočtu. „Naše děti“ 
mají neuvěřitelnou možnost zůstat „doma“ od 
narození do devatenácti let, pokud využijí této 
nabídky. I  v  rámci tohoto ohledu je pro nás 
důležité dbát na spolupráci se školami. Tento 
vztah by měl být však oboustranný. Změny 

v  rámci společnosti probíhají velice rychle, 
školy obecně na ně reagují velmi pomalu, což 
vychází z  legislativní situace, a  proto zpětná 
vazba alespoň v  rámci komunity je velmi dů-
ležitá. Je to možnost vrátit se k úloze vzdělání 
a vzdělanosti – socializaci jedince, zprostřed-
kování kulturní nabídky a  kultivaci dětí, ale 
také pokračování nezbytného mezigenerač-
ního přenosu a  kontinuity. Měli bychom být 
vděční za všechny školské instituce a  snažit 
se využít jejich potenciál. Kvalitní vzdělávání 
je dobrá investice, která se objeví v dlouhodo-
bém horizontu.

Škola má své důležité, nezastupitelné místo. 
Měla by opustit tradiční formu nadřazené ka-
menné instituce, která nepotřebuje komuni-
kovat s okolím, ale má velkou moc i možnost 
formovat svou obec. Záleží však na tom, jak 
kvalitně a zodpovědně bude přistupovat k ma-
pování potřeb svých občanů a  také jak stra-
tegicky smysluplně bude přistupovat k  vlast-
nímu rozvoji (styl výuky, řízení, klima školy 
a atmosféra).

Svět se velmi rychle proměňuje – je jasné, že 
informace, postupy, které se dnes děti učí, 
nebudou za třicet let, kdy budou dospělými, 
fungovat. Ale co můžeme my všichni udělat, 
podpořit je ve vzdělávání, a  nejen děti, ale 
všechny věkové vrstvy občanů. Role školy se 
totiž v  průběhu dvaceti let proměnila. Tato 
změna zasahuje do dalších sfér lidského bytí, 
od forem hodnocení, spolupráce s rodiči, pro-
vázání výuky s životem obce až po celoživotní 
vzdělávání.

Každá škola má komunitní rozměr – tedy 
potenciál vstupovat do komunity obce. Zále-
ží však na tom, jak jej využije. S  ohledem na 
cíle vzdělávání je důležité pomáhat žákům 
v  procesu učení, posilovat a  rozvíjet rodiny, 
komunitu obce. S  tím souvisí koncept rodin-
né politiky, který byl letos vypracován Mgr. 
Janou Pláteníkovou, psycholožkou, v  rámci 
dotačního projektu Jihomoravského kraje, ale 
také kvalitní mimoškolní aktivity, propojení 
učení s reálným světem.

Otevřít školu znamená posilovat její komunit-

ní rozměr. Žádná škola neexistuje v izolaci, ale 
naopak výrazně ovlivňuje citlivost obce. Děti 
do školy přináší z rodin svá přesvědčení, zna-
losti, očekávání a chování, ale také si ze školy 
odnáší domů a  obohacují své rodiny o  nové 
informace, postoje, dovednosti a chování. Jde 
o oboustranný dynamický vztah.

Orientace na rodiny a  rodiče klade velké ná-
roky nejen na vedení školy, ale i na učitele, vý-
sledky práce, loajalitu a  zodpovědnost. Zna-
mená to kritický přístup k  nedokonalostem, 
otevřené konstruktivní projednávání situací.

Ekonomická dimenze těchto institucí před-
stavuje vysoké náklady na provoz, ale součas-
ně je vidět i výrazný benefi t pro občany. Děti 
nemusejí dojíždět za svým vzděláním do okol-
ních obcí. Právě tato okolnost může iniciovat 
a podnítit širokou kulturní, sociální, sportov-
ní a  zájmovou nabídku různých akcí a  vzdě-
lávacích programů, které významně zvyšují 
kvalitu života v obci, budují pozitivní vztahy, 
komunikaci a podporují společný zájem. Kul-
tivuje to vědomí obce tím, že všechny součásti 
školy posilují sociální klima obce a participu-
jí na společném obsahu. Tímto se rozšiřuje 
funkce školy o  další druhy činností, a  slouží 
tak širokému spektru občanů. 

Cílem je podpořit spolupráci se školami tak, 
abychom mohli dětem i dalším věkovým sku-
pinám nabízet co nejširší ucelený přehled 
volnočasových aktivit a  motivovat je pro ce-
loživotní učení, respektování jiných názorů, 
rozvíjení schopnosti spolupracovat a  řešení 
problémů účinnou a otevřenou komunikací.

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice
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Sklo, papír, plast – odpad, který se nám daří 
třídit. V jiných komoditách ovšem zaostáváme

Přijet na sběrný dvůr 
dobře připravený
rovná se rychlé 
odbavení

Poděkování Ing. Bohumíra 
Nikla, starosty města 
Ždírec nad Doubravou

V roce 2023 se Velké Pavlovice umístily (mezi 
obcemi svážející společnost Hantály, a.s.) po 
sečtení objemného odpadu a  komunálního 
odpadu na nelichotivé třetí příčce v množství 
na občana.

Dle údajů odevzdal každý občan z města prů-
měrně 250 kg takového odpadu. Paradoxní je, 
že množství sváženého odpadu (z  popelnic) 
máme naopak jedno z nejnižších. U objemné-
ho odpadu máme ovšem trojciferné číslo, a to 
žádná jiná obec ani město nemá.

A právě to je důvod k přísnějšímu přístupu ob-
sluhy sběrného dvora k občanům při odevzdá-
vání objemného odpadu. Zjednodušeně ře-
čeno, nábytek je nutné rozdělat na jednotlivé 
komodity (zvlášť sklo, dřevo, textil, molitan), 
neprůhledné pytle o  několika set litrových 
objemech budou obsluhou náhodně kontro-
lovány.

Možná si říkáte, proč třídit, když se veškerý 
odpad stejně vozí na skládku. Nevozí. Kon-

krétně dřevo se odváží k dalšímu zpracování, 
což mi určitě dosvědčí plno truhlářů, kteří 
pracují s  tzv. laminem a  najdou v  řezu občas 
nejen dřevo. Ale to je jiná kapitola. O plastech, 
papíru, kovu se snad ani zmiňovat nemusím, 
tam je další zpracování jasné. Rozdělat skříň-
ku staré kuchyně je samozřejmě mnohem jed-
nodušší než rozložit čalouněnou pohovku. Ale 
i to lze, byť s větším úsilím.

I  z  důvodu převozu je rozumné si vše rozlo-
žit v  klidu doma, ale nebudeme nic namítat 
ani proti rozložení na sběrném dvoře, kde je 
možné si zapůjčit i základní nářadí. Lepší však 
bude, když už se rozhodnete pro rozebrání na 
sběrném dvoře, vzít si nářadí své. Až na sběr-
ném dvoře doporučuji hlavně „vysklívat“ pří-
mo do kontejneru stará okna a dveře.

Děkujeme, že pomáháte snižovat náklady na 
hospodaření s  odpadem v  našem městě. Dě-
kujeme, že podporujete recyklaci.  

Petr Hasil, 
starosta města Velké Pavlovice

Na sběrném dvoře si vás při příjezdu převez-
me obsluha, která posoudí, který odpad má 
být do kterého kontejneru uložen. Roztřídění 
odpadu už při samotném nakládání v  domá-
cím prostředí tak urychlí na sběrném dvoře 
celý proces třídění a předejdeme tvoření nežá-
doucích front. 

Roztřiďte si již doma plast, sklo, kovy, dřevo, 
papír, suť. Rozmontujte skříň na jednotlivé 
desky, z  kovové židle demontujte dřevěné se-
dátko. Prospějete životnímu prostředí, ušetří-
te čas sobě i jiným a vlastně budete šetřit i pe-
níze. Děkujeme!

Petr Hasil, 
starosta města Velké Pavlovice

Přijedete-li na sběrný dvůr s předem roztří-
děným odpadem, ušetříte si čas.

Dita Charanzová navštívila spolu (zleva) se 
zastupitelkou Alenou Havlínovou, starostou 
Petrem Hasilem, infl uencerkou Sarah Horá-
kovou a místostarostkou Renatou Bláhovou 
rozhlednu Slunečná.

Jan Grolich, hejtman Jihomoravského kraje, 
na hodech ve Velkých Pavlovicích. 

VZÁCNÉ NÁVŠTĚVY 
NA VELKOPAVLOVICKÝCH HODECH
V pondělí 19. srpna 2024, na velkopavlovic-
ké hody, jsme se setkali s  Ditou Charanzo-
vou, diplomatkou, bývalou místopředsed-
kyní Evropského parlamentu, která přijela 
do Velkých Pavlovic na pozvání města Velké 
Pavlovice a  Sarah Horákové, infl uencerky 
a marketingové manažerky pocházející z Vel-
kých Pavlovic. 

Při neformálním setkání jsme si prohlédli 
zajímavá místa našeho městečka, navštívili 
Vinařství Mikulica, velkopavlovickou roz-
hlednu a  rozárium u  Penzionu André. Tento 
výjimečný okamžik jsme podpořili návštěvou 
u  druhé stárky, kde mohla paní Charanzová 
zažít pravé hodovní veselí. Jsme moc rádi, že 
jsme si mohli vyslechnout pochvalná slova 
o  krásných zákoutích našeho města, vzácné 
hodovní atmosféře spojené s tradicí a také slo-
va o  neuvěřitelném zájmu mladých lidí spja-
tých s folklorem. 

Druhá vzácná hodovní návštěva na sebe ne-
nechala dlouho čekat. Hned v úterý nás a naše 
hodovní veselí poctil svou přítomností pan 
Jan Grolich, hejtman Jihomoravského kraje. 

Na svém „hejtmanovském“ facebookovém 
profi lu komentoval své zážitky z  Velkých 
Pavlovic následovně: „Včera večer se mi už 
nikam nechtělo. Maximálně tak domů. Ale 
slíbil jsem, že se stavím na hodech ve Velkých 
Pavlovicích... A  teda! Tolik pozitivní energie 
a podpory jsem fakt nečekal. Díky moc. Úpl-
ně mě to nakoplo.“ Tento všeříkající komen-

tář nepotřebuje už žádné podtržítko. Říká 
naprosto vše a my jsme rádi, že se u nás panu 
Grolichovi tolik líbilo.

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

Vážený pane starosto, vážená paní místosta-
rostko,
jménem kolektivu zaměstnanců města Ždírec 
nad Doubravou bych vám chtěl moc poděko-
vat za velice krásný den, který jsme strávili 
u vás ve Velkých Pavlovicích.
Prohlídka fi rmy Sonnentor v Čejkovicích byla 
velice zajímavá a  přínosná. Na návštěvu vi-
nařství Zborovský, my z kraje brambor a piva, 
jsme se velice těšili. Prohlídka sklepů a celého 
vinařství v nás zanechala jen ty nejlepší dojmy.
Vyprávění pana Vladimíra Zborovského o his-
torii jejich vinařství, pěstování a  výrobě vína 
bylo pro nás velice poučné. Závěrečný turnaj 
v  bowlingu a  posezení při dobrém jídle a  pití 
jen potvrdilo naše přátelské a milé vztahy.
Ještě jednou moc děkuji a těším se na další se-
tkání. Příště ve Ždírci nad Doubravou.

Ing. Bohumír Nikl, 
starosta města Ždírec nad Doubravou
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TELEGRAFICKY

Ohlédnutí za Expedicí krajem 
André roku 2024
 V  sobotu 22. června 2024 se již tradičně 
konala cykloturistická akce otevírající letní 
prázdniny s názvem Expedice krajem André. 
Na kole nebo pěšky vyrazili z  nedalekých 
Hustopečí milovníci cykloturistiky a vína, aby 
objevovali vinice ve všech devíti obcích, které 
leží v kraji André. Za fotodokumentaci se po-
staral, ostatně stejně jako u téměř všech akcí 
konaných ve Velkých Pavlovicích, pan Oldřich 
Otáhal. 

Demoliční práce v areálu 
bývalého statku
 V měsíci červnu l. r. pokračovaly demoliční 
práce v areálu bývalého statku v rychlém tem-
pu. Stavební suť byla vždy rovnou na místě 
drcena a takto vzniklý stavební recyklát bude 
následně použit při budování nového v areálu. 
Z fotografi e pana Oldřich Otáhala je vidět, že 
se jedná skutečně o velkorysý prostor.

Razítkovací místo č. 5 letošní Expedice kra-
jem André našli cykloturisté i pěší ve stínu 
rozhledny Slunečná.

VELKOPAVLOVICKÉ MERUŇKOBRANÍ.
OSLAVA TRADICE A CHUTI

Na taneční sólo za sokolovnou 
byl nainstalován přístřešek
 Dne 8. července 2024 nainstalovala odbor-
ná fi rma na sóle za sokolovnou nový přístře-
šek. Jedná se o  hliníkovou konstrukci s  hře-
benovou zaplachtovanou střechou. V  první 
fázi byl tento přístřešek nainstalován na jednu 
stranu sóla, v srpnu, těsně před zahájením ko-
nání velkopavlovických krojovaných hodů, byl 
tento přístřešek nainstalován v  rámci druhé 
fáze i na protější stranu.

Na hřišti u zastávky přibyla 
nová průlezka
 Na dětském hřišti, které se nachází v leso-
parku u zastávky vlaků ČD, přibyl v polovině 
letních prázdnin nový herní prvek. Stejně 
jako ty předchozí, nainstalované do těchto 
míst v  měsíci lednu l. r., vyrobila fi rma UNI-

Nový přístřešek bude plnit nejméně dvě 
ochranné funkce. Zastíní před sluncem, 
v případě deště zůstanou návštěvníci 
v suchu. 

PARK  s.r.o. Převážně dřevěné herní prvky 
jsou velmi vkusné, pěkné a doposud se osvěd-
čily, hřiště bývá v  odpoledních hodinách pří-
mo v  obležení dětí. Kéž se jim nová průlezka 
zalíbí!

Na hody musí být uklizeno 
všude. I v kostele
 Před hody se uklízí, smýčí a leští nejen v do-
mácnostech, ale i  v  kostele. V  úterý 6. srpna 
2024 proběhl velký předhodovní úklid koste-
la, kterého se zhostila velkopavlovická cha-
sa. Protože jsou hody především křesťanský 
svátek slavící se nejbližší neděli k výročnímu 
dni světce, kterému je zasvěcený kostel, patří 
k  nepsaným povinnostem krojované chasy 
připravit na hody také kostel.

Karolína Bártová & Věra Procingerová

Prostory statku jsou obrovské. Těšíme se, 
až zazáří moderní novotou.

Hřiště v lesoparku u vlakové zastávky se 
rozrůstá. V srpnu zde přibyl nový dřevěný 
prvek. 

Stárci, sklepníci a vůbec hoši z velkopavlo-
vické chasy vysmejčili předhodovně kostel. 
Šikovné hospodyňky!

KULTURNÍ ŽIVOT 
A REPORTÁŽE Z NAŠICH AKCÍ

Velké Pavlovice se první červencový víkend 
opět proměnily ve voňavou oázu plnou šťav-
natých meruněk. Každoroční slavnost Me-
ruňkobraní přilákala stovky návštěvníků, 
kteří si přišli vychutnat nejenom sladké plody, 

ale i program a speciality, které se zde s láskou 
připravují. Meruňky odrůdy Velkopavlovická 
jsou hlavní ingrediencí většiny lahůdek.
Je to k neuvěření, ale letošní ročník Velkopav-
lovického meruňkobraní byl již desátý a  jako 

předchozí ročníky se opět jednalo o „oranžové 
šílenství“, po meruňkách a všech pochutinách 
z nich se jen zaprášilo. Zaměstnanci Ekocent-
ra Trkmanka se nenechali odradit dvěma pra-
covními dny svátků a připravili jako každý rok 
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Prázdniny ve Velkých Pavlovicích začaly
pod rozhlednou Slunečná

Ale to vypadá přímo luxusně! Odoláte této 
meruňkové delikatesce? Neodoláte…

stovky tradičních „gulí“ s  velkopavlovickými 
meruňkami a posypkou, obří palačinky s do-
mácí meruňkovou marmeládou, ve spolupráci 
s kamarády Vlky několik kotlů vepřového gu-
láše s meruňkami a cigára douzovaná na me-
ruňkovém dřevě. 
Mezi největší lákadla letos patřily však roz-
hodně beleše – lahodné, smažené pečivo s me-
ruňkovou marmeládou, které bylo hitem dne. 
Naše tetičky je nepočítaly na kusy, ale na litry 
při zadělávání. Stála se ně nejdelší fronta. 
Meruňkový sortiment na hlavním nádvoří do-
plnily meruňkové makronky od paní Zdenky 
Hasilové (jako každý rok i  letos zmizely tak 
rychle, že jsme je nestihly ani ochutnat), bra-
tři Pavel a  Tomáš Gálovi z  „Gálových sadů“ 
dorazili se svým širokým sortimentem počí-
naje meruňkovým nektarem, džemy, různými 
druhy sušeného ovoce konče. A  samozřejmě 
nechyběla značka „marhuLOVE“ z  místního 
Vinařství Lacinovi.
Na jarmarku si návštěvníci mohli nakoupit 
čerstvě natrhané meruňky od Krejčiříků, růz-
né výrobky – od výrobků z meruněk, bylinek, 
sýrů, po rukodělné výrobky, jako jsou vybave-
ní do kuchyně, módní kabelky či sukýnky.
Kromě kulinářských zážitků nabídlo Meruň-
kobraní také doprovodný program, který byl 
připraven pro všechny věkové skupiny. Celým 
dnem slovem provázel již tradičně pan Anto-
nín Schäffer, dopolednem se linuly příjemné 
tóny cimbálové muziky Lašár z  Velkých Pav-
lovic, odpoledne kapely Kolibříkův úlet. Ná-
vštěvníci, dospělí i  děti, si mohli zasoutěžit 
vyplněním kvízu, samozřejmě znalostního, 
zaměřeného na meruňky. Odpoledne byly 
správné odpovědi vloženy do osudí a  výherci 
byli odměněni. Pro děti byla na zahradě při-
pravena pestrá naučná stezka a  samozřejmě 
opět nechyběly meruňky ani patřičná odmě-
na. Na letohrádku byla tvořivá dílnička paní 
Markové, pro děti byly připraveny různé 3D 
fi gurky z  keramické hmoty, které si děti po-
malovaly dle vlastní fantazie akrylovými bar-
vami. Před letohrádkem probíhalo malování 
na obličej. Dětští návštěvníci, kterých rok od 
roku na této akci přibývá, se nenudili.

Hlavním bodem programu byla už tradiční 
soutěž v rychlosti pojídání belešů s meruňko-
vou marmeládou, která i letos přinesla spous-
tu napětí a zábavy. V letošním roce nebyla vý-
zva tak velká, nebo spíše měli soutěžící větší 
šanci, chyběl nám náš velký jedlík Jarda (Jaro-
slav Němec). Závodníci z různých koutů naší 

republiky si poměřovali své dovednosti v této 
netradiční disciplíně, kde rychlost v  pojídání 
hraje hlavní roli. Rychle kousat a polykat zrov-
na smažené beleše není jednoduché, je proto 
možnost zapíjet vodou dle potřeby. První tři 
nejrychlejší pojídači byli oceněni. Děkujeme 
sponzorům Vinařství Lacinovi a  Vinařství 
Krejčiříkovi. Všichni zúčastnění si odnesli 
nezapomenutelné zážitky a pochvalu od pub-
lika, i v tom horku to byl krásný výkon.
Velkopavlovické meruňkobraní je nejen os-
lavou úrody, ale také příležitostí k  setkání 
a sdílení radosti z tradic, které se v tomto kraji 
pečlivě udržují. Letos se opět potvrdilo, že 
láska k  meruňkám spojuje místní obyvatele 
i návštěvníky a vytváří nezapomenutelnou at-
mosféru plnou chutí a vůní léta. Akce se stala 
nedílnou součástí letního kalendáře nejen Vel-
kých Pavlovic a okolí.
Návštěvníkům, na které se některé pochutiny 
již nedostaly, se omlouváme, ale těžko se od-
haduje návštěvnost. Ta letošní byla opravdu 
bombastická. Děkujeme za pochopení.
Meruňkobraní bychom nedokázali uspořádat 
bez partnerů, kteří každoročně pomáhají. Ob-
rovské „děkuji“ patří pracovníkům technic-
kých služeb města, dobrovolníkům, kterým je 
jedno, jestli je sobota nebo svátek, a každý rok 
přijdou, jsou v pokladnách, výčepech, ve stán-
cích. Letošní rok, jak jsem již psala, byl o  to 
složitější, že pátek a sobota byly státní svátky. 
Zaměstnanci ekocentra si místo dovolenko-
vání nebo hodování pěkně mákli a  postarali 
se o  vynikající zajištění této akce. Děkujeme 
zřizovateli městu Velké Pavlovice, že můžeme 
již deset let realizovat akci tohoto rozsahu za 
účelem zvýšení propagace Velkých Pavlovic, 
za účelem zvýšení povědomí o  ovocnářství 
u nás a samozřejmě TOP propagace té nejlepší 
a nejchutnější meruňky Velkopavlovické.
Příští rok se budeme na vás těšit v  sobotu 
5. července 2025!

Bc. Zita Dvořáková, MSc, 
ředitelka příspěvkové organizace 

Ekocentrum TrkmankaMeruňky a dobroty z nich lákají na nádvoří 
ekocentra stále více a více gurmánů.

V sobotu 29. června 2024 uspořádal tým vel-
kopavlovické rozhledny Slunečná akci pod 
názvem ZAHÁJENÍ PRÁZDNIN & ZPÍVÁNÍ 
POD ROZHLEDNOU SLUNEČNÁ.
Tentokrát rozhledna Slunečná dostála svému 
názvu, jelikož sluníčko svítilo, hřálo a  pálilo 
ostošest. I přes úmorné vedro se odvážní ná-
vštěvníci, kteří navzdory doslova extrémní-
mu počasí dorazili, skvěle bavili a  rozhodně 
nelitovali. Naopak! Byli nadšeni bohatým 
programem, vybraným občerstvením, uvol-
něnou atmosférou a  pohodovou přátelskou 
náladou. Díky těmto atributům určitý „upo-

cený“ diskomfort pozbyl na důležitosti a  byl 
okamžitě zapomenut.
Vše výše uvedené svým vystoupením „od pod-
lahy“ a  v  mnohých případech „košilatými“ 
písněmi dotvářel ryze ženský pěvecký soubor 
DAREBNÝ ŽENY, které neúnavně dopro-
vázela cimbálová muzika VINICA. Obě tato 
hudební uskupení pochází z  Velkých Pavlo-
vic, a tak nenechala nikoho na pochybách, že 
u nás muziku dělat skutečně umíme.
Jak DAREBNÝM ŽENÁM, tak i VINCI patří 
upřímné a obrovské poděkování za krásné vy-
stoupení. Martina Suská, tým rozhledy Slunečná

Stále oblíbenější Darebný ženy rozezpívaly 
areál pod rozhlednou Slunečná.
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Country večer pod Slunečnou

Toulavý biograf 
po roce ve Velkých 
Pavlovicích

Zahrávky hodů roku 2024 
s tradiční volbou stárků

Hoši jeden po druhém hlavou dolů, to je tradiční volba sklepníků ve Velkých Pavlovicích. 
Našinec zná, cizinec žasne.

V pátek 5. července 2024 pořádala skupina 
Přátelé country Velké Pavlovice, pod zášti-
tou města Velké Pavlovice, taneční večer pod 
rozhlednou. K  tanci i  poslechu hrála známá 
a skvělá kapela Amulet. O bohaté občerstvení 
se postarala Vinařství Helena a  Rodinné vi-
nařství Suský, oběma patří velké poděkování 
za podporu, kterou organizátorům poskytla.
Letos bylo na country večeru méně návštěv-
níků, než jsme zvyklí. Nepodařilo se sladit 
všechny organizátory a v současné chvíli byly 
ve městě ještě 2 další akce, a tak si mnozí turis-
té rozmysleli podniknout v červencovém hor-

ku výšlap na rozhlednu. Přesto to byl opravdu 
příjemný večer, přišli se pobavit lidé několika 
generací. 
Děkujeme všem kamarádům i  příznivcům 
country za účast a věříme, že příští rok se nás 
přece jenom sejde více. Všem členkám a  čle-
nům skupiny Přátelé country Velké Pavlovi-
ce děkuji za vzornou organizaci a  propagaci 
akce.

Věra Chiabodová, 
Přátelé country Velké Pavlovice

Krásný večer, skvělá zábava, úžasná hudba, 
parádní tanec… co více si na Country večeru 
pod širým nebem přát?

Do našeho města se o letošním prázdninovém 
červenci opět po roce, už podruhé v  pořadí, 
zatoulal TOULAVÝ BIOGRAF. Doufáme, že 
i Vy jste se zatoulali alespoň jednou na louku 
u  rybníka, kde probíhalo po dobu čtyř veče-
rů od 16. do 19. července letní promítání pod 
širým nebem. Počasí vyšlo na jedničku, noci 
byly úžasně teplé. 
Jako první byl na programu pohádkově kou-
zelný a  po čokoládě chutnající fi lm pro celou 
rodinu WONKA, dále pak celovečerní doku-
ment o  frontmanovi skupiny Olympic Petru 
Jandovi s názvem DJANGO, což je přezdívka 
Petra Jandy, kterou dostal v  osmašedesátém 
roce při koncertování ve Francii. Třetím fi l-
mem byla oblíbená ARISTOKRATKA VE 
VARU, tentokrát už druhé pokračování série 
natáčené převážně na zámku v  zámeckém 
parku v Miloticích. Promítací maraton ukon-
čila česká typicky letní komedie MATKA 
V TRAPU. 
Hladem ani žízní rozhodně na letním kině ve 
Velkých Pavlovicích nikdo netrpěl. K  mání 
zde bylo drobné občerstvení k  zakousnutí 
a  samozřejmě i  pivo, limo – to vše podávané 
z okénka tamní rybářské bašty. 
Vstupné bylo po všechny čtyři večery dobro-
volné a bude opět použité k dobročinným úče-
lům. Pokud jste přispěli, ještě jednou děkuje-
me. Letní kino s TOULAVÝM BIOGRAFEM 
bylo součástí projektu VELKOPAVLOVICKÉ 
KULTURNÍ LÉTO 2024.

Věra Procingerová & Karolína Bártová

V sobotu 20. července 2024 pořádala velko-
pavlovická krojovaná chasa tradiční Zahráv-
ky hodů, které se konají každoročně vždy 
čtyři týdny před samotnými krojovými hody. 
Výborná muzika, lahodné víno a noční teploty 
nad 20 stupňů, to vše přispělo ke skvělé zába-
vě.
Kromě taneční zábavy s  dechovou hudbou 
Šardičanka proběhla i  ofi ciální volba stárků, 
sklepníků a  kárníků. Tímto byly pomyslně 
odstartovány náročné předhodovní přípravy 
počínaje úklidy, pokračujíce pečlivým chys-
táním krojů a  konče pečením nadýchaných 
hodovních koláčů.
Velkopavlovická chasa děkuje všem návštěv-
níkům Zahrávek za podporu a účast.

Pro letošní rok byly zvoleni…
Stárci & stárky:
1. Tadeáš Huličný & Eliška Konečná
2. Lukáš Kocourek & Klára Zborovská
3. Dominik Rolíšek & Vanda Melicharová
4. Petr Vymazal & Klára Navrátilová  
Sklepníci a sklepnice:
1. Radovan Padrta & Karolína Hiclová
2. Stanislav Prát & Renata Martincová
3. Jan Hrabal & Natálie Drbolová
4. Ondřej Hercog & Lucie Dostálová
Kárníci:
1. Marek Cvan
2. Jan Střítecký

Věra Procingerová



VELKOPAVLOVICKÝ ZPRAVODAJ

10

4 | 2024

MICHAEL SHENG, UMĚLEC ŽIJÍCÍ V NEW YORKU,
VYSTAVOVAL OBRAZY S HODOVNÍ TEMATIKOU

Novinka naší knihovny
obalování učebnic a pracovních sešitů

V neobyčejném prostoru sokolovny, během 
slavnostního stavění hodovní máje, byla ote-
vřena výstava Michaela Shenga, umělce žijící-
ho v New Yorku.
Michael má rád Velké Pavlovice a  měl přání 
ve Velkých Pavlovicích vystavovat. A  proč si 
vybral město vína a  meruněk? Jak sám říká: 
„Důvodem, proč dávám přednost Velkým 
Pavlovicím, je to, že moje žena zde má širokou 
rodinu, její teta Hana byla dlouholetou obyva-
telkou města, než před mnoha lety zemřela, 
a  její strýc Petr, který nás každoročně hostí 
během hodů, ve městě stále žije. Moje rodina 
jezdí na hody od pěti let mého syna, kterému 
je nyní jedenáct let a který se každý rok účast-
ní také dětského průvodu. Není třeba říkat, 
že Velké Pavlovice jsou pro nás výjimečným 
místem, protože si díky nim uchováváme ro-
dinné vzpomínky, a  jejich návštěva se stala 
každoroční rodinnou tradicí. Jsme vděční, že 
můžeme být součástí této komunity.“
Michael velkopavlovickou kulturu obdivuje. 
V posledních letech opakovaně navštívil hody 
a při své výtvarné činnosti se nechal inspiro-
vat bohatými tradicemi jižní Moravy, jako 
jsou pestré kostýmy, lidové tance, hudba, víno 
a  zejména pak velký smysl pro pospolitost 
a udržování tradic, které nejsou všude ve světě 
samozřejmé.
Sérii uměleckých děl inspirovaných naším 
městečkem vytvořil na začátku roku 2024, 
a  to jak v  New Yorku, tak v  České republice, 
kde tráví léto každý rok. Díla jsou součástí 
umělcova dlouhodobého projektu, kterým 
formou kresby dokumentuje svoje zážitky 
z  cest. S  pomocí umění se pak seznamuje 
s  místními obyvateli a  dochází tak k  vzájem-
nému poznávání kultur.
Michael studoval výtvarné umění na Cooper 
Union a  renesanční umění na výtvarné škole 
Polimoda v italské Florencii. Ze studia výtvar-
ného umění na Módním technologickém in-
stitutu má bakalářský titul. Rovněž pracoval 
v rozmanitých odvětvích uměleckého průmy-
slu – jako malíř ve studiu Jeffa Koonse, jako 
multimediální designér pro CNN.com i  jako 
print designer pro různé módní značky.
Před několika lety založil program umělecké-
ho vzdělávání The Art Nest. Tento program, 
probíhající na základních školách v New Yor-

Vernisáž výstavy obrazů Michaela Shenga s folklorní a hodovní tematikou proběhla v den 
stavění hodovní máje. 

ku, poskytuje vzdělávání v oblasti výtvarného 
umění, digitálního umění a módního designu.
Michaelova tvorba byla vystavena v  mnoha 
galeriích a  muzeích, jako například na mezi-
národní výstavě moderního umění Arsenale 
v  italských Benátkách. Dále pak v  Museum 
of Chinese in America, Státním muzeu v New 
Yorku, The Museum of the Fashion Institute 
of Technology, The Hampton Art Fair, The 
National Arts Club, The Salmagundi Art 
Club, The Society of Illustrators, Grady Alexis 
Gallery, the Gallery 456, Chinese-American 
Arts Council, Riverside Gallery a na radnici ve 
Flushing.
Na výstavě ve Velkých Pavlovicích představil 
šestnáct uměleckých prací, které byly na-
kresleny olejovým pastelem. Tématem jsou 
folklórní motivy, velkopavlovické hody v růz-
ných svých podobách. Je důležité zmínit, že 
i v českém/moravském prostředí není mnoho 
umělců, kteří by se věnovali folklórním námě-
tům. Michael ve svých obrazech zachycuje at-
mosféru hodů, slavnostní chvíle a jejich dyna-
mické momenty. Takto niterně prožité náměty 
přetváří poetickým rukopisem, s lyrickou i dy-
namickou refl exí, různou mírou stylizace do 
barevně efektních popisných kompozicí.

Jednotlivé motivy jsou silně prodchnuty at-
mosférou Velkých Pavlovic, skupinové kom-
pozice jsou lehce nahozeny, přesto fi nální 
výsledek je velmi detailní, Michael má smysl 
pro přesnost. Stěžejní jsou pro něj kroje, kte-
ré jsou specifi cké a  jejich barevné zachycení 
je velmi poutavé – je vidět, že je pro Michaela 
jednoduché, možná i  žádoucí pohybovat se 
v různých polohách výtvarného umění. 
Zde jej vidíme fascinovaného moravským 
krojem, soudržností, úctou k  tradicím a  re-
spektu k  oblasti. Vymezuje se na hraně vyja-
dřování abstraktního a  fi gurálního. Michael 
má dar jednoduše zachytit, s  jakýmsi odstu-
pem a nadhledem, co je pro mnohé těžko de-
fi novatelné. Působivé na tom všem však je, že 
k  němu dochází v  protikladu se zachycením 
přesných detailů.
Jeho veselé barvy jsou plny dynamiky, nadě-
je a  očekávání. Autor se snaží stylem kresby 
vyvolat v divákovi pocit, evokovat vnitřní pro-
žitek, a  téma opakujících hodovních motivů 
může diváka přimět k  hlubšímu zamyšlení, 
k úctě a respektu našich moravských hodnot.

Mgr. Renata Bláhová, 
místostarostka města Velké Pavlovice

V knihovně obalíme jakýkoliv nestandardní 
formát přímo na míru. A to pomocí rychlého 
balícího stroje, jehož obal je z kvalitního odol-
ného polyethylenu, je netoxický a  recyklova-
telný.

Cena obalení je 20 Kč za 1 kus (jakýkoliv for-
mát). Učebnice můžete přinést kdykoliv ve 
výpůjční době knihovny či otevírací době TIC. 
Nejlépe je přineste ve vlastní tašce označené 
jmenovkou či lístkem uvnitř.

Doba obalení knih záleží na konkrétní situaci 
v  knihovně a  počtu knih, které chcete obalit. 
Pokud bude prostor mezi odbavením čtenářů 
a  návštěvníků TIC, několik učebnic většinou 
obalíme na počkání. V případě většího počtu 
či většího náporu (konec srpna, začátek září) 
vám vše obalíme nejpozději do 24 hodin.

Lucie Gawlová, 
knihovnice Městské knihovny Velké Pavlovice
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DĚTSKÝ FOLKLORNÍ KRÚŽEK FLORIÁNEK 
TANČÍ A ZPÍVÁ UŽ OSM LET A NYNÍ HLEDÁ NOVÉ FLORIÁNKY
Tradice folkloru v obci Velké Pavlovice je vel-
mi bohatá a zahrnuje celou řadu aktivit. Jed-
nou z  nich je Dětský folklorní krúžek Floriá-
nek, kde se děti ve věku od pěti let učí tradiční 
tance, lidové písničky a  říkadla, které jsou 
předávány z  generace na generaci. DFK Flo-
riánek byl založen v září 2016 a v současnosti 
funguje pod spolkem Velkopavlovické tradice.
Děti se učí nejen různé typy tanců, jako je 
polka, vrtěná, valčík nebo verbování, ale také 
chodí mimo krúžek v tradičních místních kro-
jích. Vystoupení Floriánků je často součástí 
místních i přespolních slavností, kde se před-
stavují veřejnosti a uchovávají tradiční kultu-
ru živou. Velké Pavlovice, které se nacházejí 
v regionu Hanáckého Slovácka, kde se udržu-
je bohatá folklorní tradice, jsou ideálním mís-
tem pro rozvoj tohoto typu kulturního dědic-
tví mezi dětmi. Děti tak poznávají své kulturní 
kořeny a učí se je s hrdostí předávat dál. Velmi 
dobrá je spolupráce starších již zkušenějších 
s těmi mladšími, proto jsou vystoupení mnoh-
dy koncipována společně bez rozdílu věku.
V  závěru loňského roku připravili Floriánci 
speciální vystoupení na akci WITCH MO-
DELS v  místní sokolovně, kde bylo mnoho 
hostů i z jiných regionů, předvedli kromě dvou 
folklorních pásem tzv. módní krojovou pře-
hlídku. Děvčata postupně formou přehlídky 

předvedla krok po kroku oblékání velkopav-
lovického kroje, kdy na závěr mohli hosté vi-
dět dívku oblečenou v tzv. červenicích, dívku 
v  pracovním kytičkovém kroji, dívku v  kla-
sickém brokátovém kroji s  věnečkem, další 
s  šátkem – turečákem a  na závěr s  rantálem. 
Děvčata sklidila od diváků velký potlesk.
Ani v letošním roce Floriánci se svými vedou-
cími „tetami“ nelenili a s různými folklórními 
pásmy prezentovali svou rodnou obec, zapoji-
li se i do jiných aktivit:
• 6. ledna 2024 vyrazili jako tři králové do 

Tříkrálové sbírky po obci 
• s  netradičním moderním vystoupením 

opět zahájili v  sobotu 10. února 2024 ples 
města Velké Pavlovice, menší děti vystou-
pily s pásmem jako skřítkové a postavily si 
v rámci tance a zpěvu hrad, starší skupina 
předvedla dvě vystoupení s deštníky

• 17. února 2024 jako každý rok v  různých 
maskách nechyběli na Velkopavlovických 
ostatcích

• 24. února 2024 na Setkání starých stárků 
kromě folklorního pásma předvedli, že také 
již umí zatančit Moravskou besedu

• 2. března 2024 vystoupili jako část dopro-
vodného programu vinařské akce Prome-
náda červených vín v sokolovně

• v  sobotu 25. května 2024 reprezentovali 
jako jediní Velké Pavlovice na Májových 
slavnostech v  Brně, protože letošní ročník 
byl věnovaný Hanáckému Slovácku a  Za-
vádce, která byla v  roce 2023 zapsána na 
Seznam nemateriálních statků ČR

• v neděli 26. května 2024 přijali pozvání přes 
pole na Hrabětické hodečky

• v sobotu 8. června 2024 vystoupili s folklor-
ními pásmy na Regionálním kole soutěže 
o  nejlepšího verbíře Hanáckého Slovácka 
pro rok 2024 v místní sokolovně 

• v  létě jsme se dle možností připravovali na 
Velkopavlovické hody a  začali trénovat na 
Velkopavlovické vinobraní  

Ať už máte zkušenosti, nebo jste úplní za-
čátečníci, u  nás ve Floriánku jste vítáni!
Připojte se k  nám a  zažijte radost z  folkloru! 
Přidejte se k  nám a  objevte krásu tradičních 
tanců, písniček a říkadel, které spojují zábavu, 
pohyb a radost ze společného tvoření. 
Od října přijímáme nové Floriánky – taneč-
níky a zpěváčky. Scházíme se každou stře-
du v 16.30 hodin na Ekocentru Trkmanka.

Zita Dvořáková, Alena Laurenčíková, 
Daniela Zavadilová – DFK Floriánek

Děti z Floriánku zavítaly na brněnské Májové slavnosti, aby zde předvedly Zavádku.
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PRAKTICKÉ RADY PRO KAŽDÉHO

JAK O SEBE PEČOVAT ANEB RELAXACE A IMAGINACE
JAKO MOŽNOST PSYCHOHYGIENY V KAŽDÉM VĚKU

Hledáte nového 
praktického lékaře?
Máme pro vás tip
MUDr. Miloslav STUDÝNKA oznamuje, že 
od 1. září 2024 rozšiřuje své služby o novou 
ambulanci praktického lékaře v Hustope-
čích u Brna. 
Co se chystá?
Od 1. září 2024 přivítáme zkušenou praktic-
kou lékařku s vřelým přístupem.
K dispozici bude i kvalifi kovaná zdravotní 
sestra.

Od 1. srpna 2024 otevřeme registrační 
systém.
Komu je naše nabídka určena?
Dveře otevřeme pro 1.500 nových pacientů 
z Hustopečí a okolí.
Možná jste to právě Vy, kdo:
• nemá svého stálého praktického lékaře
• musí za lékařskou péčí cestovat daleko
• hledá kvalitní a dostupnou zdravotní péči
Proč zvolit právě nás?
•  špičkové vybavení a moderní přístup
• profesionální a empatický personál
• snadná dostupnost v Hustopečích u Brna

• komplexní péče pod jednou střechou
•  důraz na prevenci a podporu zdravého 

životního stylu
Pro více informací nás kontaktujte na:
telefonním čísle: +420 519 325 361
e-mailu: mudrstudynka@gmail.com
nebo navštivte naše webové stránky:
www.mudr-miloslav-studynka.cz

Těšíme se na Vás!
Ordinace MUDr. Miloslava Studýnky, 
Hustopeče u Brna

Během celého roku zažíváme různé situace, 
některé radostnější, některé náročnější. Pro 
rodiče i děti, žáky a studenty bývá září zpravi-
dla náročnější. Zpříjemnit a pečovat o sebe je 
možné pomocí technik relaxace a  imaginace 
a  o  těch teď stručně napíšeme. Ostatně jsou 
dobře využitelné pro všechny věkové skupiny.
Stav relaxace, potřeba se uvolnit je člověku 
vlastní a vždy se snažil o nalezení způsobu, jak 
toho dosáhnout. Relaxační techniky jsou vy-
stavěny na třech základních prvcích – sebeu-
vědomování, uvolnění a soustředění (koncen-
trace pozornosti).  Nejznámější je systém jógy 
nebo meditační techniky. Z těchto tradičních 
technik a  systémů vycházejí ostatní relaxač-
ní techniky. Ty můžeme dělit podle toho, zda 
jsou zaměřeny více na tělo a jeho funkce (rela-
xační), nebo vyvolání obrazů z představ (ima-
ginační). Mezi ně patří vizualizace. Často je 
považována za nejúčinnější techniku k  ovliv-
ňování podvědomí a  celkového psychického 
stavu. Vizualizace má schopnost působit na 
představivost, která umí tvořit obrázky. Hojně 
se využívá příkladně v psychologii sportu.
Relaxační a  imaginační techniky jsou využí-
vány jako osvědčený prostředek psychohy-
gieny. Přes propracovaný systém očistných 
technik uvolňujících podvědomé napětí a blo-
ky dodávají organismu „novou“ energii. Pou-
žívají navozování představ. Např. tělo se stává 
trubicí, kolem níž jsou opisovány elipsy apod. 
Jiné techniky z jógy pracují se zaměřením po-
zornosti, např. na různé části těla, na povrch 
těla, na různé vnitřní orgány, na určitá ener-
getická centra, často také na dech.
Psychohygienický efekt má i  Jakobsonova 
progresivní relaxace, která je nejrozšířeněj-
ší technikou relaxace v  anglicky mluvících 

zemích. Je zaměřena na intenzivní střídání 
napětí a uvolnění jednotlivých svalů. Harmo-
nizující vliv mají také techniky, které již pra-
cují s  představou, která umožňuje přeladění. 
K tomu jsou vhodné různé přírodní scenérie, 
příjemné zážitky z  minulosti. Je možné také 
pracovat s představou sebe sama, nebo tech-
nických prostředků z našeho života.
K  psychohygieně samozřejmě patří i  zdravý 
a dostatečný spánek. Společným cílem všech 
těchto technik je harmonizace těla a psychiky. 
Současný rychlý životní styl a velké množství 
podnětů nám přirozenou harmonii velmi na-
rušuje. A  tak se vedle tělesné hygieny stává 
i očista psychiky přirozenou potřebou.
Relaxační a  imaginační techniky se dají také 
uplatnit i v životních situacích ve formě zadá-
vání autosugestivních formulí, které se dostá-
vají až podstatě naší motivace a chtění, tzv. se-
be-nastavování mysli. Mohou posilovat naši 
odolnost a výdrž, např. „Dokážu to“. Nebo být 
zaměřující, zvláště pro ty, jejichž život začíná 
provázet šeď ve formě např. „Každý den je 
zajímavý“. Někdo toto provozuje zcela intui-
tivně, někdo jiný potřebuje naopak nácvik pro 
rozvoj této schopnosti. 
V procesu sebeovlivňování je možné také po-
užít vizuální představy. Objevuje se zde řada 
možnosti. Imaginace ideálního obrazu sebe, 
přehrávání žádoucích rolí, trénování situací 
dopředu. Pokud očekáváme náročný výkon, 
situaci, mohou být velmi pomocné. Stav 
hlubokého uvolnění nám může také pomoci 
v procesu vědomého rozhodování. V imagina-
ci si „prožijeme“ možnosti, které se nám nabí-
zejí. Pocit nám pak spolehlivě vybere optimál-
ní variantu. Schopnost samořídící relaxace 
je možné také využít v  aktuálních životních 

situacích, např. částečné krátkodobé uvolnění 
před a po stresové situaci, prohřátí organismu 
v chladném prostředí, aktuální tišení bolesti.
Příklad techniky řízené imaginace – Rů-
žová bublina: „Lehněte si na záda a  zavřete 
oči. Uvolněte celé tělo a  pozorujte pravidelný 
a  klidný dech. Postupně se budete uvolňovat 
stále hlouběji. Představte si něco, co byste chtěli 
dokázat. Něco, po čem toužíte. Představte si své 
možná tajné přání. Dále si představte, že toto 
přání se začne uskutečňovat. Obraz uskuteč-
něného přání se vyjasňuje. Nyní uzavřete svou 
představu do růžové bubliny, do ní vložte svůj 
cíl. Růžová bublina se uzavírá a začíná se vzná-
šet, shromažďuje energii ke svému uskutečnění, 
pluje vesmírem a jednoho dne se vrátí zpět.“

Relaxačních a imaginačních technik je takové 
množství, že mnou zmíněné jsou jen nepatr-
ným zlomkem. Ani téma jejich využití jsem 
zdaleka nevyčerpala. Snažila jsem se spíše 
nastínit téměř neomezené možnosti uplatně-
ní, které tyto techniky nabízejí. Jsou podobné 
všem těm možnostem, které má člověk, chce-
-li „něco udělat“ se sebou a se svým životem. 
Pokud Vás tedy tento směr a  psychohygiena 
zajímají, můžete se touto cestou vydat a pro-
zkoumat ji. Věřím, že může být pro některé 
z  Vás velmi prospěšnou. Je fajn rozvíjet tyto 
dovednosti i u malých děti, neboť co se v mlá-
dí naučí a odkoukají od dospělých, ve vyšším 
věku mohou najít a  dobře použít. Mnohé in-
formace lze nalézt také v  podcastech, audio 
nebo video souborech zprostředkovaných in-
ternetem.
Přeji Vám všem příjemné září i  nadcházející 
měsíce.

Jana Pláteníková, psycholog
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Z FARNOSTI

VŠECHNY CESTY VEDOU DO ŘÍMA
Je tomu téměř rok, co jsem přišel k vám do Vel-
kých Pavlovic. Za ten rok se stalo mnoho věcí, 
poznal jsem mnoho milých lidí. Velké Pavlovice 
jsem si zamiloval a můžu říci, že je opravdu vní-
mám jako svůj domov. 

Mou velkou láskou je ještě jedno město, a  to 
Věčné město Řím. Za citátem, že „Všechny 
cesty vedou do Říma“, bych se s klidným svědo-
mím mohl podepsat. Toto město jsem navštívil 
již mnohokrát, a i když říkám, že je to možná již 
naposledy, vždy se díky příznivým okolnostem 
na pouť znovu vypravím. 

Počátky naší pouti však vůbec nebyly jednodu-
ché. První problém nastal, když jsem neuváže-
ně zvolil datum, kdy se konají v naší obci hody. 
Naštěstí díky dobrým lidem jsem byl upozor-
něn, datum se změnilo a  postupně se začali 
hlásit první poutníci. 

Složení naší skupiny bylo opravdu různorodé. 
Každá farnost měla na pouti své zástupce. Do-
konce se přihlásili i přespolní z Vyškova a Mu-
těnic. I přes tuto pestrost poutníků, a to nejen 
místem bydliště, ale i  věkovou, se vytvořila 
skvělá skupina, která navázala přátelství, jež 
Římem jistě neskončí. 

Vidina vysokých teplot nás naštěstí nevylekala, 
i když některé naše blízké asi ano, a my odvážní 
jsme mohli vyrazit v neděli 22. července 2024 
směr letiště Vídeň.

V pondělí v dopoledních hodinách jsme dorazi-
li na Velehrad, kde mají možnost se ubytovávat 
poutníci z  Čech. Sestřičky z  řádu Společnosti 
sester Ježíšových nás mile přivítaly a  ubyto-
valy. K  odpočinku jsme na pokojích využili 
opravdu jen chvíli. Odpoledne nás čekal nabitý 
program ve Vatikánu. Navštívili jsme bazili-
ku sv. Petra, ti nejzdatnější vyšli až na kopuli 
a  rozhodně nelitovali. Výhled byl prý oprav-
du úchvatný. I  ti poutníci, kteří zůstali uvnitř 
chrámu nebyli zklamáni a plně využili možnos-
ti podrobně si prohlédnout interiéry baziliky 
a pomodlit se u hrobů velikánů křesťanství od 
sv. Petra počínaje po posledního pochované-
ho papeže Benedikta XVI. konče. Po návštěvě 
baziliky proběhla soukromá návštěva okolí Va-
tikánu. Náměstí, přilehlé obchůdky apod. Dů-
ležité je doplňování tekutin, nejlépe v místních 
restauracích u sklenky dobrého piva, či vína.

Únava byla veliká, ale touha společenství byla 
větší. Proto jsme již první den využili pohos-
tinnosti Velehradu a  společenská místnost 
u  recepce nám sloužila jako místo, kde se ka-
ždodenně konaly porady. Hlavním motivem 
setkávání bylo sdílení zážitků z  daného dne, 
posezení u sklenky vína s přáteli a v neposlední 
řadě také informace k  následujícímu dni. Ně-
kolikrát naše setkání doplnila sestřička Jiřina 
a její vyprávění se stalo milým obohacením na-
šeho společného setkání.

V  úterý jsme objevovali umění a  čekala nás 
návštěva Vatikánských muzeí, jejichž sbírky 
patří k největším na světě. Odpoledne jsme šli 
objevovat místí kulturu, zvláště v  poledne tu 
kulinářskou do oblasti Trastevere, kde nám 
sestřička Jiřina doporučila výbornou restaura-
ci. Potřeby tělesné byly naplněny, ty duchovní 
záhy, a  to díky návštěvě baziliky Panny Marie 
v  Trastevere, což je údajně 1. katolický kostel 
v Říme. Nesmíme zapomenout také na bazili-
ku Svaté Cecílie, která je patronka hudebníků. 
Den jsme zakončili v  chrámu Panny Marie in 
Cosmedin, kde se nachází legendární Ústa 
pravdy. Ruce máme pořád všichni dvě.

Středa byla ve znamení antiky. Kapitolská mu-
zea nabídla množství zajímavých starověkých 
památek. Za zmínku stojí například vlčice kojí-
cí Romula a Rema či obrovská bronzová jezdec-
ká socha vojevůdce Marca Aurelia. Po návštěvě 
muzeí jsme viděli monument Konstantina Veli-
kého, který se nachází v prostorách vedle mu-
zeí a dále pak pokračovali asi nejznámější ulicí 
Říma – Via Appia, kde jsme obdivovali zbytky 
dávného fóra. Milovníci historie zaznamenali 
i budovu senátu, Saturnův chrám či Titův ob-
louk. Cesta rychle utekla a  my jsme dorazili 
až ke Koloseu. Zde jsme se rozdělili. Díky jed-
nomu zástupci má i naše skupina návštěvníka 
Kolosea a  tento jeden statečný nám pak mohl 
večer povyprávět zážitky z místa skonu mnoho 
gladiátorů a  posléze křesťanů. Ostatní pokra-
čovali pouze ve venkovním obdivování a  mí-
řili dále k  bazilice sv. Klimenta. Zde proběhla 
modlitba u hrobu sv. Cyrila a pokračovali jsme 
dále k bazilice sv. Petra v okovech, kde všechny 
zaujala Michelangelova socha Mojžíše.

Po cestě do baziliky sv. Petra v  okovech jsme 
potkali partu Čechů, kteří vyzvídali, odkud 
jsme. Ptali se i  na mě, jako na kněze, a  jedna 
z našich poutnic, která je z Mutěnic, říká: „On 
je z Mutěnic!“ Vzápětí se rychle ozve z naší sku-
piny jiný hlas: „Ne, ne, on už není z Mutěnic, on 
je NÁŠ - z Pavlovic.“ Dodnes na to vzpomínám 
a hřeje mě to u srdce, jako vzpomínka a ujištění 
vašeho přijetí. Jsem tu s vámi moc rád.

Ve čtvrtek jsme putovali k moři, kde jsme pro-
žili příjemný odpočinkový den. A světe, div se 
i farář se koupal v moři .  Den uběhl jako voda 
v moři a my jsme se vyspali do slunečného pát-
ku.

Na pátek byly naplánované návštěvy dvou 
dalších patriarchálních bazilik v  Říme, a  to 
baziliky Lateránské a svatého Pavla za hradba-
mi. Svatý Pavel pak vedl naše kroky dál, až do 
kláštera Tre Fontane, kde sídlí Trapisté a  kde 
byl právě mučednickou smrtí zabit svatý Pavel. 
Místo je to okouzlující, dýchne na vás opravdu 
zvláštní atmosférou a  všem jej doporučuji na-
vštívit, i když cesta je k němu daleká a vnímali 

jsme, že po dlouhém náročném dni je k dosaže-
ní onoho místa jisté dávky oběti a sebezapření. 
Prostě jsme na pouti – říkali všichni naši účast-
níci.

Sobota se nesla v duchu prvokřesťanů a prvo-
mučedníků a my jsme společně navštívili Kata-
komby sv. Kalixta, kde jsme slavili mši svatou 
právě za tyto osoby, ale také za nás a naše rodi-
ny. Milým překvapením byl pro naše poutníky 
otec Marcelo, náš milý průvodce, který nám 
díky předem nahranému průvodci prezentoval 
prohlídku v naší rodné češtině.

Odpoledne jsme strávili na jednom z  dalších 
římských pahorků na Aventinu, kde je krásná 
bazilika sv. Sabiny a také zvláštní klíčová dírka 
ve dveřích domu Maltézských rytířů, kterou je 
krásně vidět na Baziliku sv. Petra.

Zajímavým ukončením dne bylo „představení“ 
v kostele Il Gesú, kde jsme měli možnost vidět 
za hudby sjíždějící obraz sv. Ignáce, pod kte-
rým se ukrývala jeho skvostná stříbrná socha. 
O  tomto místě se v  průvodcích nepíše, proto 
zde máte možnost prožít duchovní zážitek v re-
lativně komorní atmosféře.

V  neděli stejně jako i  ve všední dny jsme spo-
lečně na Velehradě oslavili mši svatou, kde byl 
hlavním celebrantem otec Damián, který zde 
působí jako místní farář.

V  poledne nás na náměstí přivítal Svatý otec 
František. Připomněl celosvětový den seniorů 
a apeloval na následování Panny Marie. „Učme 
se od Marie, naší Matky, naplňovat evangelium 
v každodenním životě!“ Papež František.

Naše kroky pak vedly ulicemi Říma přes ty nej-
známější památky jako je Andělský hrad, pak 
na údajně jedno z nejkrásnějších náměstí světa 
Piazza Navona, Pantheon, Fontana di Trevi až 
ke Španělským schodům. Zde jsme zažili nej-
nepříjemnější zkušenost, jako bohužel mnoho 
turistů, a  jednoho z  našich poutníků okradli. 
Pas a  eura byly v  nenávratnu. Naštěstí v  ne-
štěstí byla tato skutečnost nesena naší účast-
nicí opravdu statečně. Vše se díky společným 
silám a perfektnímu fungování české ambasá-
dy v Říme opravdu rychle vyřešilo a věřím, že 
tato kaňka nezastíní krásné zážitky ze společné 
pouti.

Uteklo to velmi rychle a pouť byla u konce. Po-
slední den jsme se ještě stihli poděkovat Panně 
Marii v  bazilice Panny Marie Sněžné, která je 
poslední ze čtyř patriarchálních – hlavních ba-
zilik v Římě a teď už jen směr letiště Fiumicino 
a hurá domů.

Děkuji všem účastníkům za projevenou důvě-
ru, děkuji za nová přátelství, děkuji za prohlu-
bující se přátelství a  už teď se těším na další 
putování, protože všechny cesty nás věřím do-
vedou opět do Říma – čeká nás totiž Svatý rok 
2025!

Váš otec František
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Z VINNÉHO SKLÍPKU

NOČNÍ OTEVŘENÉ SKLEPY?
PŘÍJEMNÁ TEČKA ZA PRODLOUŽENÝM VÍKENDEM

LETNÍ SOUTĚŽNÍ SEZÓNA 
VELKOPAVLOVICKÝCH HASIČŮ A HASIČEK

V sobotu 6. července 2024 v  17.00 hodin se 
otevřely dveře, vrata, brány a  branky velko-
pavlovických sklepů a začal další ročník dnes 
už tradiční a tolik oblíbené vinařské akce s ná-
zvem Víno v oranžovém aneb Noční otevřené 
sklepy. 
V  tomto roce otevřelo sklepy 21 vinařství 
a dohromady nabídlo bezmála 350 druhů vín 
tichých, perlivých, šumivých ale i dalších pro-
duktů z hroznů. Ve sklepech nechybělo bohaté 
občerstvení ani hudební program. Někde hrá-
la cimbálka, jinde zase big beat. V tomto roce, 
stejně jako v  předchozích, se Noční otevřené 
sklepy konaly ve stejný den jako Velkopavlo-
vické meruňkobraní a ve stánku zřízeném na 
nádvoří Ekocentra Trkmanka bylo možné za-
koupit vstupenku na odpolední akci, a dokon-
ce dostat i zavdané.
Noční otevřené sklepy se vyznačují jedineč-
nou atmosférou podvečera proměňujícího se 
ve vlahou letní noc, a nejinak tomu bylo i letos, 
kdy nám počasí přálo a  víno si všichni mohli 
vychutnat i při venkovním posezení na dvoře 
nebo před sklepem. Pro dokonalý komfort 
návštěvníků jsme zařídili kyvadlový autobus, 

který hosty vozil na vzdálenější konec dědiny 
(ke společnosti Vinium, Vinařství Baraque 
a Buchtovi).
Vyvrcholením akce pak byla půlnoční sabráž 
sektů místních vinařů, a  to nejen šavlí, ale 
i  kudlou, golfovou holí, motykou, kytarou 
nebo třeba popelníkem. Sabráž v režii Tomá-
še Čížka, vítěze loňského ročníku Meziná-
rodního mistrovství ČR v  sekání sektů a  za 
doprovodu cimbálové muziky Vinica, udělala 

Víno v oranžovém je svěží přiláká do noč-
ních sklepů každoročně stovky vínomilců.

Someliér Tomáš Čížek dokáže předvést 
sabráž sektu i motykou.

krásnou tečku za celým dlouhým a na zážitky 
bohatým dnem, večerem i nocí.
Všem zúčastněným děkujeme za den plný 
bohatých zážitků a  návštěvníkům děkujeme 
za to, že se rozhodli strávit červencový státní 
svátek právě ve Velkých Pavlovicích.

Nikola Kynická

SPOLKY A KONÍČKY

Mladí hasiči stihli před prázd-
ninami poslední dvě soutěže
V sobotu 22. června 2024 se mladí hasiči vy-
dali za deštivého počasí do Tvrdonic. Ještě 
chvíli po příjezdu je trápil celkem silný déšť, 
ale naštěstí těsně před nástupem se počasí 
umoudřilo a  až do konce soutěže svítilo slu-
níčko. 
Do boje na promáčené trati jsme vyslali jedno 
družstvo mladších žáků a jedno družstvo star-
ších. Mladší si vybrali bohužel slabší chvilky 
u  terčů a  po prostřicích v  obou pokusech se 
umístili na 10. místě. Starší si zaběhli dva té-
měř vyrovnané pokusy, ale ani oni se nevyva-
rovali drobných chybiček, a tak se umístili na 
pátém místě.
V neděli nám počasí vyšlo na jedničku a slunce 
svítilo po celou dobu, kterou jsme strávili na 
soutěži ve Velkých Bílovicích. Mohli jsme se 

tak těšit na poslední útoky před prázdninovou 
pauzou. Stejně jako v  sobotu jsme vyslali na 
trať dva týmy. Mladším se tentokrát první po-
kus podařil a zapsali si čas 20:36. Ve druhém 
se už bohužel zlepšení nekonalo, ale i tak stačil 
hezký čas z prvního kola na šesté místo. Starší 

Zápolení mladých hasičů v soutěži v požár-
ním útoku ve Tvrdonicích.

si soutěž i přes mírné komplikace způsobené 
spadlou savicí rozběhli skvěle a díky vylepše-
nému výkonu ve druhém pokuse se s  časem 
19:46 umístili na celkovém pátém místě.

Jan Procinger

Hasiči bojovali v Moutnicích 
s časem a horkem
V  sobotu 29. června 2024 vyrazily sportovní 
týmy velkopavlovických hasičů do Moutnic 
na čtvrté kolo Břeclavské hasičské ligy. Tento-
krát na závody vyjely týmy v kompletním slo-
žení, a to konkrétně družstvo mužů, žen a dva 
týmy dorostu.
Pro soutěžící byl připraven požární útok s ma-
lou obměnou na terčích, kde místo tradičních 
sklopných čekaly terče nástřikové.
Naši muži startovali téměř na konci startovní 
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5. ročník Velkopavlovické lávky úspěšně za námi!
V sobotu 3. srpna 2024 se na Zahájce konal již 
5. ročník Velkopavlovické lávky, kterou tra-
dičně pořádali místní hasiči. Díky skvělému 
počasí a dostatku soutěžících se akce vydařila 
na jedničku a soutěžit se mohlo hned ve třech 
kategoriích: muži, ženy a děti.

V mužské kategorii bylo přihlášeno 17 soutěží-
cích a nejlepším se stal Jiří Skýpala mladší s vy-
nikajícím časem 27 sekund. V ženské kategorii 
soutěžila jediná odvážná žena a v dětské kate-
gorii se zapojilo 5 dětí, které předvedly úžasné 
výkony.

Děkujeme všem účastníkům i  divákům za 
skvělou atmosféru a podporu.

Jiří Schäfer

listiny, ale jejich výkon je ve výsledku poslal na 
stranu opačnou. Díky času 25,11 s se umístili 
na pátém místě.
Ženy se závodů v Moutnicích účastnily už po-
druhé, ale teprve poprvé si mohly zapsat plat-
ný čas. Loňskou premiéru jim totiž znemožni-
la porucha na čerpadle, a tak do závodu vůbec 
nezasáhly. Letos, již s  novým čerpadlem, se 
postavily na start a zapsaly si čas 39,31 s. Ten-
to útok jim vysloužil šesté místo. 
Dorostenecký „A“ tým zde obhajoval loňské 
první místo, bohužel ale ne vždy se vše po-
vede a  po souhře chybiček nastříkali v  čase 
34,17 s a skončili na sedmém místě. Po jedné 
závodní pauze se vrátil náš dorostenecký „B“ 
tým. Ten dokázal skvěle zastoupit „áčko“. Po 
výborném výkonu se časomíra zastavila na 
hodnotě 21,84 s. To znamenalo druhé místo 
na soutěži a také to, že letos na každé soutěži 
BHL nechyběl náš dorostenecký tým na stup-
ních vítězů.

Jan Procinger 

Tým žen na soutěži v Moutnicích – ani 
horko jim na dobré náladě neubralo

Hasiči zápolili s časem 
v Lanžhotě
V  pátek 5. července 2024 vyrazili velkopav-
lovičtí hasiči na soutěž do Lanžhota, která se 
koná tradičně ve sváteční den. Tentokrát na 
páté kolo Břeclavské hasičské ligy vyjelo druž-
stvo mužů, žen a dva týmy dorostenců.
Mužům se v  Lanžhotě bohužel dlouhodobě 
nedaří a  letošek nebyl výjimkou. Po klopýt-
nutí doběhli v  čase 26,00 s  a  umístili se na 
13. místě. Ženy v kompletním složení doběhly 
v  čase 25,68 s. Ve velké konkurenci, ve které 
byly i  týmy ze Slovenska, se ženy umístily 
uprostřed startovní listiny na 6. místě.
Velkou změnu zaznamenala dorostenecká 
kategorie. Jelikož se junioři neúčastní noč-
ních soutěží, byly jim vypsány dvě soutěže 
v  rámci jedné. Ve výsledku to znamenalo, 
že na rozdíl od mužů a  žen běželi dorosten-
ci v  Lanžhotě dvě kola, kde každé kolo bylo 
bodově hodnoceno jako samostatná soutěž. 
Do celkových výsledku se ale započítaly časy 
z obou kol. Naše „áčko“ rozběhlo soutěž skvě-
le s časem 18,34 s. Ve druhém kole se jim po-
dařilo čas ještě o  kousek vylepšit na úroveň 
18,21 s a umístili se tak na celkovém čtvrtém 
místě. Dorostenecké „béčko“ s  nováčkem 
v sestavě svůj úvodní pokus dokončilo v čase 
20,45 s. Bohužel do druhého pokusu se jim 
nepodařilo odstartovat, protože nestihli čas 
na přípravu. Do výsledků se jim tak počítal 
čas z kola prvního, který stačil na 6. místo.

Jan Procinger

Dlouhé soutěžní odpoledne 
hasičů v Kobylí
V sobotu 27. července 2024 vyrazila početná 
výprava velkopavlovických hasičů na závody 
do Kobylí, kde se v rámci sedmého kola Břec-
lavské hasičské ligy utkala v disciplíně požární 

útok. Jednalo se o dva mužské týmy, tým žen 
a dvě družstva dorostenců.
Mužské áčko, které před soutěží zaujímalo 
osmé místo v  hodnocení BHL, zapsalo svůj 
první pokus jako nehodnocený, a to z důvodu 
překročení limitu přípravy. Jejich starší kole-
gové si v prvním pokuse na jistotu doběhli pro 
čas 23,58 s. Ve druhém kole se podařilo oběma 
týmům navzájem vyhecovat a áčko si doběhlo 
pro nejlepší čas v sezóně 20,41 s, čímž získalo 
cenné páté místo. Céčko bohužel nedokázalo 
navázat a po prostřiku si zapsalo čas z první-
ho kola a umístilo se na osmém místě.
Ženám se bohužel nedaří navázat na dobrý 
vstup do sezóny a po domácím neplatném po-
kusu si v Kobylí doběhly s časem 38,47 s pro 
sedmé místo.

V  dorostu se nám opět představila dvě druž-
stva. Stejně jako v Lanžhotě i v Kobylí se bě-
želo na dvě kola, kde se každé kolo hodnotilo 
bodově jako samostatná soutěž, ale v  rámci 
Kobylí se počítala do jedné soutěže. Áčko roz-
běhlo soutěž skvěle a s časem 20,58 s se dlou-
ho drželo vysoko. Ve druhém kole chybička na 
rozdělovači už nedovolila zlepšení, a tak páté 
místo byla konečná pozice pro náš tým. Béč-
ko s velmi mladým týmem vyrazilo do Kobylí 
na zkušenou a svědčí o tom i výsledné desáté 
místo.

Jan Procinger

Vydařený start, příslib dobrého výsledku!

Letos se Velkopavlovické lávky zúčastnila 
jedna jediná žena – slečna Tereza Fůkalová.

Lávku je možné zdolat mnoha způsoby, 
třeba i na trakaři!
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LETNÍ EXPEDICE KMENE VLKŮ
Ve dnech 19. července až 4. srpna 2024 pro-
běhla již XXXV. Letní expedice kmene Vlků. 
Tradiční táboření, které vždy završuje celo-
roční činnost kmene. Opět se konala na kme-
novém tábořišti u  obce Okrouhlá nedaleko 
Boskovic. Celých 17 dnů vyplněných celotá-
borovou hrou, plněním orlích per, výletů do 
okolí a lesní školou. 
Odjíždíme v  pátek odpoledne. Necelá hodin-
ka nám stačí na sbalení inventáře, naložení 
a  odjezd na sever. Letos staví šest stanů týpí 
Vlci ve věku 14 až 20 let a šest zubříků mladí 
táborníci ve věku do 14 let. 
Starší členové kmene zřídili kuchyň, jídelnu 
a  ostatní sociální zázemí tábora. Den začí-
ná bubnováním na buben, který nás svolává 
k  ranní písni do středu tábořiště. Činnost 
končí večerní písní, po které je třeba udržovat 
noční klid. Děti i  dospělí se starali o  nošení 
a přípravu dřeva na topení a vaření, pomáha-
li s technickými pracemi v kuchyni, v noci se 
střídali v hlídání tábora. 
Od neděle už začíná táborový život naplno. 
Ústředním tématem letošní celotáborové hry 
byli severoameričtí indiáni z plání. Nejdříve se 
účastníci hry dozvěděli o životě obyvatel seve-
roamerických plání. Potom prokázali osobní 
odvahu, když hledali v  nočním lese útržky 
lakotských slov, které je rozdělili do tří mezi 
sebou soutěžících rodů. 
Rody Zlého bílého dikobraza, Starého žluté-
ho medvěda a  Veselé černé žáby si vyrobily 
dotykové kopí, na které jim za úspěch ve hře 
přibývaly coupy. Dotykové kopí je hůl, jejíž 
jeden konec je za pomocí horké páry ohnutý 
podobně jako mikulášská berla. Coup je pero 
dravce na konci brku upravené tak, aby jím 
mohla být protažena šlacha a  mohlo být při-
vázáno na kopí. 
Následně se vydaly rody na lov medvěda. 
Stopovaly mývala. Bojovaly v  nízkém domě. 
Utkaly se ve hře „Tam a  zpět“. Hrály indián-
skou hru „Zachyť kopí“. Vydaly se na noční 
rybolov. Odvahu prokázaly ve hrách „Běh 
pro pomoc“ a  „Boj o  tábor“. A  následovala 
i spousta dalších her. V těch mladí indiáni pro-
kázali svoji šikovnost, zručnost, odvahu i vy-
nalézavost a samostatné uvažování. Celotábo-
rová hra byla až do úplného konce vyrovnaná. 
Nakonec vybojoval vítězství rod Starého žlu-
tého medvěda se ziskem osmi coupů. Rod vedl 
Jarek Kašpárek. 
Nejen celotáborovou hrou byl ale naplněn ži-
vot táborníků. Rody se utkaly i ve sportovních 

turnajích – házené, fotbálku, talířovce, přeha-
zované, ringu i  ručníkballu. Několik večerů 
ozvláštnily noční hry. Jiné večery jsme trávili 
u  ohně se zpěvníkem vydaným samostatně 
pro tuto Letní expedici a většina Vlků si u ky-
tar s chutí i zazpívala. Umělecké vlohy tábor-
níci prokázali skládáním povedených básní.
Naprostou senzací byla tvorba keramiky. Za-
čali jsme s tím už na pravidelných pondělních 
schůzkách na Ekocentru Trkmanka letos na 
jaře. Tady jsme mohli pokračovat a dát výrob-
kům fi nální podobu, když Honza Bartoš vy-
budoval zemní pec na vypálení keramických 
výrobků. Díky tomu vznikla spousta sošek, 
misek a kahanů, takzvaných „lovcova lampa“. 
Většina večerních sezení začínala rozděláním 
ohně v  táborovém ohništi. Mladí Vlci oheň 
rozdělávali převážně křesadlem. Jeden den 
jsme věnovali výletu na Suchý. Přírodní kou-
paliště se zajímavými atrakcemi se nám velmi 
líbilo. Dvakrát nás navštívil majitel louky. Po-
každé přinesl své oblíbené ukulele a předvedl 
parádní koncert trampských písní. V  prvním 
týdnu zprovoznila potní chýši zvanou initi 
Ema P. s kamarády. Ve druhém týdnu obřady 
initi zopakovali Dan H. a Žabka.
Dopoledne byla vždy vyplněna hrami, přípra-
vou dřeva pro kuchyň a taky lesní školou. Le-
tošní Čotokva (Lesní škola) byla zaměřena na 
listnaté stromy, bylinky a  jejich použití, hou-
by, vaření v zemi, výrobu keramiky a spousty 
dalších nových vědomostí.
Plnili jsme i  řadu Orlích per podle Svitku 
březové kůry. Shyby, kliky, rozštěp, přemet 
stranou byly ty nejčastější sportovní činy. 
Tradičně se hodně šilo z kůže. Unikátem byly 
dvě ošatky vyrobené z  trávy. Obě vlčí dámy 
Klárka i Ilonka jejich výrobě věnovaly plných 
pět dnů. Zvládly ale řemeslo našich předků na 
jedničku. Honza a Jakub Bartošové a Justýna 
Trojaková upekli své chleby v  táborové peci. 
Chuťově velmi dobré. Justýna navíc do konce 
tábora předložila sérii fotografi í pořízených 
nejen z táborové činnosti, ale i ze Sněmu kme-
ne. Nejvíc Orlích per však bylo uděleno za vý-
robu lovcovy lampy. Kus hlíny vytvarované do 
podoby jednoduché misky nebo kahanu, knot 
z  přírodních vláken, olej z  přepáleného sádla 
po smažení bramboráků. Lampička Starého 
vlka hořela celých třináct hodin v  kuse, bez 
jakýchkoliv úprav.
Konec prvního týdne táboření završil sobotní 
výroční Sněm kmene Vlků. I  letos se jej zú-
častnilo více než šedesát mladých i dávno do-

spělých příslušníků kmene a rodičů dětí. Volili 
jsme nové náčelnictvo kmene. Přijali jsme pět 
nových členů. Přiznáno je velké množství Or-
lích per za vykonané činy. Kuba B. je pasován 
na Stopaře. Ilona H. byla pasována do lesní-
ho titulu Sagamor. Radek N. je pasován na 
Orlího Sagamora. Hostem letošního sněmu 
byl místonáčelník LLM Marek Havlík – Ne-
chodí. Mohl se podívat zblízka na kmen lesní 
moudrosti, který existuje více než padesát let. 
Jako dar nám přinesl nejen spoustu novinek 
z woodcrafterského dění, ale i nádhernou kni-
hu WOODCRAFT Lesní moudrost v promě-
nách času. Krásné dílo popisující vznik, vývoj 
i současnost Lesní moudrosti u nás i ve světě. 
Probírali a  plánovali program na další rok. 
Hodnotili, co se nám za ten minulý podařilo. 
Sněm ukončila obřadní píseň kmene Omaha. 
Nakonec přišly ke slovu kytary a zpěv. Kdo byl 
unavený, odešel spát a ani neslyšel večerní pí-
seň.
Asi jsem zapomněl zmínit spoustu dalších 
událostí. Nemohu ale zapomenout ocenit prá-
ci a poděkovat všem dospělákům, kteří se po-
díleli letos na přípravě a průběhu letošní expe-
dice – Radkovi, Jarečkovi, Finkymu Křofcovi, 
Ilči, Klárce a všem, kteří neváhali přiložit ruku 
k dílu. Těším se na příští rok. Do té doby nás 
ale čeká spousta poučení, zábavy i dobrodruž-
ství na pravidelných schůzkách každé pondělí 
na Ekocentru Trkmanka. 

Jara Suský – Starý vlk

Zruční mladí Vlci si vyrobili na letošní letní 
expedici krásné a zároveň plně funkční 
keramické lampy. 

Poděkování panu Martinu Duhanskému
Chtěla bych touto cestou poděkovat dobré-
mu člověku za obětavou záchranu zraněného 
čápa bílého. 
V  sobotu 15. června 2024 mi přišla zpráva 
od známé, že v  Rakvicích Trkmanicích ně-

kdo objevil zraněného čápa s  identifi kačním 
kroužkem na nožce a shání se po kontaktu na 
záchrannou stanici. V tu dobu jsem ale řídila 
auto na cestě z Brna a zprávu si přečetla poz-
dě.

Tím, kdo čápa nalezl při své cestě na elektro-
kole kolem říčky Trkmanky, byl pan Martin 
Duhanský z Velkých Pavlovic. Žádný kontakt 
nesehnal, a proto se rozhodl, že pomůže sám. 
Čápa odchytil, ovázal mu zobák tkaničkou 
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z  bot, přitom schytal nemálo klovanců, vzal 
opeřence pod paži a vyrazil s ním v jedné ruce, 
a  elektrokolem v  druhé, zpět kolem říčky do 
Velkých Pavlovic k  veterináři. Ušel takto ce-
lých 8 km. Dovedete si představit takovouto 
pouť? 
Pan veterinář čápa prohlédl, zrentgenoval 
a  zjistil, že má vykloubené křídlo. Zavolal do 
Záchranné stanice pro dravé ptáky do Raj-
hradu, aby si pro zraněného čápa přijeli. Tak 
se i stalo a čápovi se ve stanici dostalo náležité 
péče. Křídlo má doposud (do 18. července) za-
fi xované a čeká se na další verdikt. 
Se záchrannou stanicí často spolupracuji, 
protože se starám o  čapí hnízdo v  Nových 
Mlýnech a  do ZS také chodím s  přáteli na 
komentované prohlídky. Právě 18. července 
jsme tam byli letos již podruhé a na rakvické-
ho čápa jsem se dotazovala. Podle vyjádření 
pana Sedláčka, šéfa stanice, je čáp umístěn 
v  zázemí, aby nepřišel do kontaktu s  lidmi 
a  neztratil plachost. Pokud se podaří křídlo 

zcela zrehabilitovat, mohl by být vypuštěn do 
volné přírody.
Dále bylo, přes Kroužkovací stanici Národ-
ního muzea v Praze, zjištěno, že se jedná o je-
dince kroužkovaného v roce 2020 jako mládě 
na čapím hnízdě ve 20 km vzdálených Tvrdo-
nicích. S  největší pravděpodobností se jedná 
o čápa, který se letos poprvé navrátil ze zimo-
viště v  Africe a  ještě nezahnízdil, na žádném 
z okolních hnízd totiž čáp nechybí. Popřejme 
tedy tomuto vznešenému a  přísně chráněné-
mu tvorovi brzké uzdravení a  plnohodnotný 
čapí život.
Ještě jednou velice děkuji panu Martinovi za 
obětavou záchranu čápa, máte můj velký ob-
div.

Lída Novotná, Čápi Nové Mlýny
https://palava-v-nas.webnode.cz/

capi-zapisnik-2024/
Díky empatii Martina Duhanského dostal 
tento čáp druhou šanci. Kéž se mu daří!

OHLÉDNUTÍ ZA MINULOSTÍ

Inu, svět je malý 
a o náhody tu není 
nouze…
… a tak se stane, že paní místostarostka naše-
ho města jednoho dne otevře svou e-mailovou 
zprávu a nestačí se divit. Pisatel? Pan Zdeněk 
Cikrdle. Do tohoto okamžiku naprosto nezná-
mé jméno. A pak, po přečtení pár řádků se vše 
za nepopsatelného údivu začne spojovat. 
Pan Zdeněk Cikrdle je syn téměř šestade-
vadesátileté Libuše Cikrdlové, za svobodna 
Žákové, která se narodila a  prožila své dět-
ství ve Velkých Pavlovicích. Nyní žije se svou 
rodinou v Brně – Žabovřeskách, a přečtete-li 
si následující příspěvek, pochopíte, že si ráda 
popovídá a není na slovo ani na své vzpomínky 
skoupá. Záhy pochopíte, že má o čem vyprá-
vět. Příběh jen stěží uvěřitelný, o to reálnější. 
I to je život.
Tento příspěvek, spíše rozhovor, který si máte 
nyní možnost přečíst, vyšel dne 3. srpna 2024 
ve víkendovém Magazínu Práva. Jeho autor-
kou je sportovní novinářka Dana Kaplanová, 
dcera Vlasty Urbánkové, největší kamarádky 
věhlasné oštěpařky Dany Zátopkové.
Už začínáte být zvědaví? No tak se pusťte do 
následujících řádků…

Karolína Bártová

TA, CO NEODLETĚLA
Příběh oštěpařky, kterou na poslední chvíli
vyškrtli z olympijských her 1952 v Helsinkách
Libuše Cikrdlová, původním jménem Žáková. 
Možná mohla být slavná jako Dana Zátopko-
vá. Také házela oštěpem a obě měly odletět na 
olympiádu 1952 v  Helsinkách. Jenže Libuše 
zvaná Žajda neodletěla. Nezranila se, ani ne-
byla nemocná, olympijský limit 40 m splnila, 
cítila se ve formě. Den před odletem ji však 
bez vysvětlení vyškrtli ze seznamu. Toho se 
dočkala až v souvislosti s fi lmem Davida On-
dříčka Zátopek. 
„Tentokrát to hodně bolelo. Už jsem měla sba-
lenou tašku a čekala jsem na pokyn, kdy mám 
vyrazit na letiště do Prahy. Pak mi zavolali, že 
mám zůstat doma. Ofi ciální vysvětlení jsem 
nikdy nedostala,“ říká potichu paní Libuše. 
Pak dlouze vzdychne.
Povídáme si v hospůdce Za Kapličkou na Bu-
rianově náměstí v Brně-Žabovřeskách. Oště-
pařka, kterou na poslední chvíli vyškrtli z OH 
1952 v Helsinkách, tam občas zajde s rodinou 
na oběd nebo jen na pivo. Bydlí za rohem. Při 
chůze nekulhá, neopírá se o hůl, je štíhlá a má 
pevný stisk ruky. V prosinci jí bude 96 let. 

Od házené k oštěpu
Libuše se narodila 18. prosince 1928 jako 
osmá z  deseti dětí. Tehdy prý byla strašná 
zima. „Maminka jela vlakem z Velkých Pavlo-
vic, kde jsme žili, do brněnské porodnice. Ne-
pochopím, jak to zvládla. Přede mnou přišli na 
svět Věra, Zdeňka, Marie, Markéta, Miroslav, 
Jan, Jarmila a po mně ještě Jitka a Slavomír,“ 

počítá Libuše. „Tomu jsme říkali Bobin. Jan 
zemřel jako maličký a Jarmila byla nemocná, 
zemřela ve čtvrté třídě.“
Jejich otec Adolf Žák byl učitelem a  v  době 
druhé světové války ředitelem měšťanské ško-
ly ve Velkých Pavlovicích. Rodina bydlela ve 
škole. V roce 1942 během heydrichiády si pro 
něj přišlo gestapo. Byl totiž členem odbojové 
organizace Obrana národa a  také zapáleným 
Sokolem.
„Měl rakovinu, tak ho nechali v domácí vazbě, 
ale výslechy vydržel jen dva měsíce a zemřel. 
Tím ovšem zachránil rodinu, jinak nás asi 
všechny odvezli. Maminka Markéta žila do 
87 let. Neměla to jednoduché, pracovala jako 
poštovní úřednice a teď se kromě dětí starala 
o hospodářství, prasata a drůbež,“ vzpomíná 
Libuše, která za války začala hrát českou há-
zenou. Sokol byl zavřený, zůstaly jen sportov-
ní kluby. Její sourozenci ale moc nesportovali.

Dana se ke mně chovala vždyc-
ky kamarádsky, i když jsme byly 
soupeřky
Libuše pokračovala ve studiu na 3. reálném 
gymnáziu v  Brně v  Kounicově ulici, později 
Leninově ulici, dnes už zase Kounicově. Tady 
vynikala i  ve volejbale a  atletice. Na středo-
školských hrách byla úspěšná ve vrhu koulí 
a hod kriketovým míčkem s přehledem vyhrá-
vala. Nasazovali ji ale i do gymnastických sou-
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těží, kde porazila tehdejší hvězdu Věru Růžič-
kovou ze slavné gymnastické rodiny.

Atleti si pomáhali
S  atletikou začínala v  Sokole Brno I., běhala 
překážky, skákala do výšky (148 cm), i do dál-
ky (484 cm), ale nejlépe jí šel oštěp. Její osobní 
rekord je 45,94 m. V  letech 1947 a  1955 byla 
v  reprezentačním atletickém týmu. Poté zá-
vodila za Zbrojovku Brno a Moravskou Slávii. 
Tehdy přestup do jiných oddílů nebyl pro-
blém. Trénoval ji brněnský fešák Josef Olešov-
ský zvaný Pepek.
„Říkal mi Luizo. Byla u něj krátce i Dana In-
grová Zátopková, protože v  Brně studovala 
tělocvik a  angličtinu. Poprvé jsem ji potkala 
v  Uherském Hradišti na závodech, pak jsme 
spolu házely za Moravskou Slávii u  Pepka, 
nakonec oni dva v roce 1950 odešli do Prahy. 
Mně to nabízeli také, ale já nechtěla z  Brna. 
Vídaly jsme se na závodech nebo soustředě-
ních. Dana se ke mně chovala vždycky kama-
rádsky, i když jsme byly soupeřky.“

Zátopkova vzpoura
V roce 1952 byla Libuše spolu s Danou Zátop-
kovou nominovaná na olympijské hry v  Hel-
sinkách. 
Jenže pak se odehrál příběh známý z  knih 
a  fi lmu režiséra Davida Ondříčka Zátopek. 
Z  politických důvodů nesměl odletět běžec 
Stanislav Jungwirth. Nic mu předem neřekli, 
prostě ho na letištní ploše nepustili do letadla. 
Jeho kolega Emil Zátopek, již usazený na pa-
lubě, proto z letadla vystoupil a bez něj odmítl 
odcestovat. Takové gesto by v  té době udělal 
jen málokdo. Byl to hrdinský čin.
Oba běžci nakonec odletěli druhý den dru-
hým letadlem, jen neplánovaně v něm obsadili 
dvě místa. Funkcionáři to vyřešili jednoduše. 
Z olympijské výpravy byli narychlo vyškrtnuti 
oštěpařka Libuše Žáková a brněnský překáž-
kář Milan Tošnar. Ten jako první u nás na trati 
110 m překážek překonal hranici 15 sekund. 
Oba tehdy žádné ofi ciální vysvětlení nedosta-

li. Prostě jim jen řekli, že neletí.
„No jo, byla to smůla,“ pokývá hlavou paní 
Libuše. Tehdy jí na vysoké škole chyběl ještě 
jeden kurz – pobyt v přírodě, a proto odjela se 
sbalenou taškou na Vysočinu, a dokončila tak 
svoje studia na fakultě tělesné výchovy. 
Dana Zátopková tehdy v euforii po Emilově ví-
tězství v běhu na 5000 metrů hodila oštěp do 
vzdálenosti 50,47 metru, což byl olympijský 
rekord a přinesl jí zlatou medaili.

Trenér ji už nechtěl
Po studiích v  Brně učila tělocvik pět let na 
učňovské škole zedníky a elektrikáře, dalších 
pět let působila na Průmyslové škole textilní 
ve Francouzské ulici, další pětiletku (1960 až 
65) byla na katedře tělesné výchovy na lékař-
ské fakultě a potom až do důchodu v 58 letech 
učila na gymnáziu ve Starém Brně.
Dál házela oštěpem, ovšem s  dvěma mateř-
skými přestávkami, a stále víc hrála volejbal. 
Pod vysokou sítí vydržela v  druhé nejvyšší 
soutěži v  Univerzitě Brno téměř do padesáti 
let a až do důchodu hrávala na kurtech brněn-
ských Spojů v Lužánkách.
„Trenér mě v družstvu už nechtěl, chtěl mlad-
ší, ale když se dělaly fyzické testy, byla jsem 
nejlepší. Teď s těmi děvčaty o dvacet let mlad-
šími hráváme oblíbenou karetní hru taroky.“

Kdybych si to tenkrát spojila, 
já bych tomu Emilovi dala!
Zdeněk Cikrdle se narodil v  roce 1954 a  tro-
chu tím narušil matčinu kariéru. Ale Libuše 
si tou dobou léčila klasický úraz – oštěpařský 
loket, takže jí mateřská pauza pomohla. Se zá-
vodní atletikou skončila v roce 1968. To už byl 
na světě i  druhý její syn Jiří, který se narodil 
o šest let později a žije s rodinu v Řecku. Vzal si 
spolužačku z gymnázia, rodilou Řekyni, a po 
roce 1990 přesídlili na jih Evropy do Soluně.
Oba bratři hráli volejbalovou ligu. Jiří po od-
chodu do Řecka ještě odehrál jednu sezónu 
v  Iraklisu Soluň, pak pracoval jako technik. 
S vystudovaným oborem tělocvik a branná vý-
chova neuspěl, i když řečtinu ovládá. Zdeněk 
zůstal věrný volejbalu a uplatnil se jako trenér 
a manažer.

Volejbal v Lužánkách
Manžela Zdeňka si Libuše vyhlédla už na 
„středoškolkách“. Skákal do výšky (swee-
ney) a  vesloval. Prý po něm šly všechny ženy 
z Brna. „Mně se také líbil. V létě jsme jezdili na 
chatu do Rudy u Velkého Meziříčí, kde míva-
li letní tábor gymnasté Zbrojovky Brno. Tam 
jsme cvičívali, v zimě jsme byli na horách. Žili 
jsme hezky.
Když jsem musela na dva dny na volejbalové 
zápasy, navařila jsem dopředu klukům bram-
borový guláš, manžel ohříval a  já byla pryč. 
Vše toleroval, byl skromný. Nebo si v Lužán-
kách dal párek s hořčicí, to bylo jeho oblíbené, 
podíval se na nás a o kluky se postaral,“ vzpo-
míná Libuše.

Elektroinženýr Zdeněk Cikrdle zemřel v  ne-
dožitých šedesáti letech na Burianově náměs-
tí. „Bohužel nešel do nemocnice s nemocným 
srdcem a  pak jednou vystoupil z  tramvaje, 
padl na chodník a byl konec,“ ukazuje bývalá 
oštěpařka na místo před hospodou.

Film vše vyjasnil
Své vyřazení z  olympiády si Libuše Cikrdlo-
vá do souvislosti se vzpourou Emila Zátopka 
na letišti v  Ruzyni dala až mnohem později. 
To, když její syn Zdeněk zaznamenal, že se 
o  Zátopkovi natáčí celovečerní fi lm a  mluví 
se o  jeho hrdinském činu na letišti v  Ruzyni. 
Pustil se tedy do pátrání, neboť vyřazení jeho 
matky z olympiády mu pořád leželo v hlavě.

S  druhým stejně postiženým Milanem Toš-
narem už mluvit nemohl, jelikož žil v  Praze 
a zemřel v roce 2016. Setkal se ale s jeho brat-
rem Pavlem a ten o důvodech vyřazení z olym-
piády také nevěděl. Ve složitých padesátých 
letech se o  tom nemohlo mluvit. Nakonec 
pomohly staré spisy a archivy. Z těch čerpali 
i tvůrci fi lmu Zátopek. 
Dnes Libuše říká: „Kdybych si to tenkrát spo-
jila, já bych tomu Emilovi dala! On ale na dů-
sledky svého jednání nemyslel. Určitě nikomu 
nechtěl ublížit. A  ten Jungwirth tam tenkrát 
nic nezaběhl.“

Geny zůstávají
„Život jsem měla pěkný, plný sportu, a  jsem 
ráda, že v  rodině nejsem sama. Zdeňkova 
starší dcera Martina jako studentka běhala 
překážky a  skákala do dálky, v  současnosti 
učí tělocvik na základní škole a trénuje mladé 
atlety. 
Její mladší sestra Michaela je spíše na míčové 
hry a jejím manželem je Lukáš Klíma, bývalý 
desetibojař a současný trenér atletiky v Brně.
Moje čtrnáctiletá pravnučka Nela běhá pře-
kážky a ráda by se v budoucnu věnovala skoku 
o  tyči. Pravnuci Filip a  Šimon hrají volejbal 
a fotbal. Třeba jednou někdo z nich tu olympi-
ádu za mě vezme,“ přeje si Libuše Cikrdlová. 
Ona sama olympijský stadion v  Helsinkách 
nikdy neviděla, dokonce Finsko nenavštívila 
ani jako turistka. Nicméně všechny olympiády 
sledovala v televizi, i tu v Paříži, ale vzpomín-
ka z roku 1952 ji stále bolí.

Dana Kaplanová, 
e-mail: dekaplanova@seznam.cz

Oštěpařka Libuše Cikrdlová – Žáková 
(vpravo) byla v 50. letech minulého století 
reprezentační partnerkou Dany Zátopkové.

S oštěpem v ruce jako by se pro úspěch 
na olympiádě narodila. Podivná náhoda, 
o které se dověděla o několik desítek let 
později, zamíchala karty tak, že na ni padl 
Černý Petr.
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ŠKOLNÍ OKÉNKO

Červen ve školce Mateřská škola 
nezahálí ani 
o prázdninách

Jak jsme na tom se čtenářskou gramotností?

Zrcadlový den. 
Závěrečný projektový den školního roku

Konec školního roku patří každoročně v Ma-
teřské škole Velké Pavlovice k období plnému 
aktivit a zábavy. Děti ze všech tříd se vydávaly 
na výlety po okolí, měly nejrůznější zábavné 
aktivity na zahradě školy.
Pro děti odcházející do základní školy si paní 
učitelky připravily každoroční už tradič-
ní a  moc oblíbenou akci – spaní v  mateřské 
škole. Jde o  noc, na kterou děti velmi rády 
vzpomínají. Sejdou se v  podvečer, vyrábějí si 
drobné dárečky, společně povečeří ve školce, 
plní kouzelné úkoly. Asi největším zážitkem je 
stezka odvahy, na které si děti prověří svou ku-
ráž a nebojácnost. A spát ve školce celou noc 
bez rodičů? To je přece také ohromný zážitek!

Pasování předškoláků na školáky patří již tra-
dičně ke slavnostním okamžikům školy. Děti 
spolu s  rodiči, paní učitelky, paní ředitelka 
a letos i pan starosta se sejdou společně ve vel-
ké zasedací místnosti na městském úřadě. Zde 
děti předvedou svůj krátký program s písněmi 
a básničkami a pan starosta se ujme slavnost-
ní role pasování předškoláků na školáky. Věř-
te nebo ne, ale vždy nám ukápne pár slziček 
při krásných vzpomínkách.

Kolektiv pedagogických pracovníků 
MŠ Velké Pavlovice

První prázdninový měsíc patří ještě k  měsí-
cům, kdy je mateřská škola v provozu. Děti zde 
mohou trávit čas v době, kdy jsou jejich rodiče 
v zaměstnání. Užívají si her a zábavy, kterou si 
pro ně paní učitelky připraví.
Současně se již škola věnuje tolik potřebným 
opravám, které není možné zvládnout za plné-

Tablo předškoláků…, nyní jsou to už 
prvňáčci. Kéž se jim ve školních lavicích líbí 
a daří.

ho provozu. V letošním roce jsme obnovili no-
vým nátěrem herní prvky na zahradě, podaři-
lo se nám vyčistit fasádu školy a natřít zábradlí 
na balkonech školy. Opraveno bylo oplocení 
školy a vyměněny byly také vstupní brány.
Ke konci měsíce srpna se mateřská škola zača-
la opětovně připravovat na nový školní rok, na 
nové děti, ale i na ty, které již školu navštěvují. 
Těšíme se na vás!

Kolektiv pedagogických pracovníků 
MŠ Velké Pavlovice

Čtení a  čtenářská gramotnost dětí je jeden 
z  významných faktorů, který určuje jejich 
úspěšnost ve studiu. Základní škola vytváří 
podmínky pro úspěšný růst čtenářské gramot-
nosti u každého žáka. Čtenářská gramotnost 
se rozvíjí ve všech předmětech, tj. i  při čtení 
textů věcných, nejen při literární výchově.
Díky rozvíjení čtenářské gramotnosti ve ško-
lách se z  každého žáka může stát přemýšlivý 
a  nezávislý čtenář. Na Základní škole Velké 
Pavlovice proběhlo koncem školního roku 
2023/2024 ověřování čtenářské gramotnosti 
žáků od 2. do 5. ročníku. Zúčastnilo se celkem 
124 žáků.
Umístění nejúspěšnějších čtenářů:
II. ročník
1.místo: Anna Šťavíková
2. místo: Šimon Prokeš
3. místo: Michaela Procházková, Kateřina 
Maurerová

III. ročník
1.místo: Anna Kostrhounová, Jindřich Stávek
2. místo: Adéla Kostrhounová, Eliška Rožnov-
ská
3. místo: Přemysl Kincl
IV. ročník
1.místo: David Gawel
2. místo: Ema Buchtová, Richard Konečný, 
Jana Karafi átová
3. místo: Josef Mazal, David Procházka, Sofi e 
Dvořáková, Ema Valkovičová
V. ročník
1. místo: Tereza Fridrichová, Justýna Bendo-
vá, David Franta
2. místo: Filip Hejl, Alexandr Hulata, Domini-
ka Prokešová, Karin Fůkalová, Adam Valko-
vič, Adéla Peroutková, Natálie Procingerová
3. místo: Adam Pláteník

PhDr. Jitka Martincová, za kolektiv 
vyučujících 1. stupně ZŠ V. Pavlovice

Dne 26. června 2024 se na Základní škole Vel-
ké Pavlovice uskutečnil poslední projektový 
den tohoto školního roku, který nesl název 
Zrcadlový den. Tento speciální den byl nejen 
oslavou konce školního roku, ale také jedineč-
ným způsobem podpořit spolupráci a  kreati-
vitu mezi žáky. 
Zrcadlový den byl zaměřen na seberefl exi 
a  vzájemnou spolupráci, symbolizovanou je-
dinečným dress code. Žáci přišli oblečeni ve 
dvojicích tak, že jeden měl na sobě např. bílé 
tričko a černé kalhoty, zatímco jeho spolužák 
měl černé tričko a  bílé kalhoty. Tato vizuální 
symbolika měla připomenout význam rovno-
váhy, vzájemného porozumění a  toho, jak se 
navzájem doplňujeme.  

Mgr. Jaroslava Stávková, ZŠ Velké Pavlovice

Do Zrcadlového dne se s nadšením zapojili 
i vyučující, což je opravdu paráda!
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Hodina tělesné 
výchovy v prvních 
třídách pod vedením 
zkušené trenérky

Modrohorský 
fotbalový turnaj
a dvojí cinknutí 
v našich řadách

Školní olympiáda 
aneb Atletický 
sportovní den

Dne 19. června 2024 proběhla netradiční 
hodina tělesné výchovy v  1. ročníku základ-
ní školy ve Velkých Pavlovicích. Zkušená 
trenérka hokejového klubu HC Lvi Břeclav 
vedla ukázkovou hodinu tělesné výchovy 
v 1. A a v 1. B. Hodina tak zpestřila žákům vý-
uku tělesné výchovy. 

Škola, která se zapojila do projektu Trenéři do 
škol, bude mít tyto hodiny i v příštím školním 
roce. Trenéři přinášejí do hodin nová cvičení 
a  hry, ze kterých mohou pedagogové čerpat 
inspiraci. 
Mgr. Michal Rilák, ředitel ZŠ Velké Pavlovice

Prvňáčci si netradiční hodinu pod vedením 
profíka užili. Ze sportování se radovali více 
než kdy jindy.

Radost z pohybu, radost ze sportu, radost 
z vítězství! Taková byla školní olympiáda.

S tretrami na nohou se děti cítí jako 
skuteční atleti.

Velkopavlovičtí mladí fotbalisté se v kvalitní 
konkurenci rozhodně neztratili. 

V pondělí 24. června 2024 se uskutečnil at-
letický sportovní den na 2. stupni Základní 
školy Velké Pavlovice. Žáci závodili v  běhu 
na 60 metrů, v  běhu na 800 metrů, ve skoku 
dalekém, skoku do výšky, ve vrhu koulí a šta-
fetovém běhu. 
V  průběhu celého dopoledne byly k  vidění 
kvalitní sportovní výkony. Žáci, kteří skončili 
na stupních vítězů, byli odměněni medailemi.

Mgr. Jaroslava Stávková 
& Mgr. Lukáš Svoboda, ZŠ Velké Pavlovice

V úterý 18. června 2024 se uskutečnil v  ne-
daleké obci Kobylí Modrohorský fotbalový 
turnaj žáků 1. stupně základních škol. Na per-
fektně připravených hřištích se odehrálo velké 
množství kvalitních utkání v  konkurenci vel-
kého množství škol z blízkého okolí. 
Naši žáci vybojovali krásná třetí místa v obou 
kategoriích. Za reprezentaci školy bych chtěl 
všem žákům poděkovat.

Mgr. Lukáš Svoboda, ZŠ Velké Pavlovice

Domino pokračuje v činnosti,
školáci dostali parádní tretry na atletiku
Spolek rodičů a přátel ZŠ Velké Pavlovice Do-
mino převzalo loni v  listopadu nové vedení. 
Předsedou spolku je nyní Petr Franta, dalšími 
členy vedení jsou Alena Laurenčíková a  Ro-
man Uvíra. Cílem nového vedení je navázat 
na předchozí činnost a  nacházet nové cesty 
v získávání podpory pro velkopavlovické ško-
láky. Kam tato podpora směřuje? Na kroužky, 
sportovní soutěže nebo vzdělávací projekty, 
které dětem rozšiřují jejich obzory.
V době převzetí byl spolek veden ve Veřejném 
rejstříku a  Sbírce listin jako neaktivní, což 
představovalo problém a  výzvu, jak jej uvést 
do právního života. Prvním krokem nového 
vedení proto byla změna tohoto stavu. To se 
po sérií byrokratických procedur povedlo 
a spolek je od 18. ledna 2024 opět veden jako 
aktivní.
Základním příjmem spolku jsou členské pří-
spěvky a fi nanční odměny za pravidelné sběry 
papíru a  dalších komodit. Oproti loňskému 
roku je letošní cena papíru příznivější, proto 
již nyní můžeme říct, že celkový výběr překo-
ná naše očekávání. 

Významnou položkou rozpočtu jsou také dary 
fi rem a různých organizací. Prvním, kdo nás 
letos podpořil fi nančním obnosem, byla pro-
střednictvím Ivy Procházkové společnost 
RPS logistic s.r.o.
Právě díky aktivnímu statusu zapsaného spol-
ku mohlo Domino požádat město Velké Pav-
lovice o  fi nanční podporu. Město Velké Pav-
lovice žádosti vyhovělo a poskytlo na základě 

usnesení Rady města peněžní dotaci na úhra-
du nákladů spojených se zajištěním sportov-
ních a  vědomostních soutěží, preventivních 
a osvětových programů pro děti.
Ukázkovým příkladem toho, jak může pod-
pora spolku vypadat, je společná aktivita 
manželů Evy a  Jiřího Sadílkových. Zaměst-
navatel Jiřího Sadílka, fi rma ORLEN Unipe-
trol RPA s.r.o., věnovala v rámci programové 
platformy komUNIta fi nanční obnos na ná-
kup sportovních potřeb pro projekt Výpomoc 
s organizací školní olympiády. 
Co se na zmíněnou olympiádu nakoupilo? 
Sada parádních treter pro atletiku a  další 
sportovní výbava. Zajištění právě takové pod-
pory je smyslem existence spolku Domino.
Všem jmenovaným tímto upřímně děkujeme 
a  věříme, že počet podporovatelů bude dále 
narůstat.
Máte skvělý nápad, jak činnost spolku podpo-
řit? Nejjednodušší je nás rovnou kontaktovat 
na adrese: domino.zsvp@seznam.cz. Další 
informace najdete na webových stránkách 
Domino: https://zs.velke-pavlovice.cz/spo-
lek-rodicu.

Za Domino Ing. Petr Franta, 
Ing. Alena Laurenčíková, Ing. Roman Uvíra
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PRÁZDNINY KONČÍ. GYMNÁZIUM OŽÍVÁ PO PRÁZDNINÁCH
Ve školním roce 2023/2024 docházelo do 
gymnázia ve Velkých Pavlovicích celkem 283 
žáků. Do osmi tříd osmiletého studijního obo-
ru 184 žáků, do čtyř tříd čtyřletého studijního 
oboru 99 žáků. Studenti dojíždí až z 40 okol-
ních obcí. Průměrný počet žáků na třídu je 24. 
Do prvních ročníků (prima, 1. A) nastoupilo 
60 nových žáků.
Druhé pololetí školního roku skončilo a  žáci 
si začali užívat zasloužených prázdnin. Z cel-
kového počtu 283 žáků prospělo 176 žáků, 
s vyznamenáním pak 99 žáků (tj. 35 % všech 
žáků školy), neprospěli dva žáci, v náhradním 
termínu bude hodnoceno šest žáků.
V  osmiletém studijním oboru z  celkového 
počtu 184 žáků prospělo s  vyznamenáním 
81 žáků. Ve čtyřletém studijním oboru z celko-
vého počtu 99 žáků prospělo s vyznamenáním 
18 žáků. Z tělesné výchovy bylo ve druhém po-
loletí uvolněno na základě doporučení regis-
trujícího lékaře 17 žáků, z  toho bylo 13 žáků 
z vyššího stupně gymnázia. 
Maturitní zkouškou ukončilo studium 26 stu-
dentů oktávy a 25 studentů třídy 4. A. Celkem 
50 nejpilnějším studentům z kvinty až oktávy, 
1. A až 4. A bylo přiznáno prospěchové stipen-
dium za vynikající prospěch.
Ve školním roce 2023/2024 se v  přijímacím 
řízení postupovalo podle novelizovaného 
zákona č. 561/2004 Sb., o  předškolním, zá-
kladním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon) a  nové prováděcí 
vyhlášky MŠMT č. 422/2023 Sb., o  přijíma-
cím řízení ke střednímu vzdělávání a  vzdě-
lávání v  konzervatořích. Vyhláška stanoví 
podrobnosti o  organizaci přijímacího řízení. 
Uchazeči mohli podat nově tři přihlášky, jed-
nak plně elektronicky, hybridně nebo v písem-
né podobě. Všichni uchazeči konali v prvním 
kole jednotnou přijímací zkoušku z  českého 
jazyka a matematiky. Školní přijímací zkouš-
ka se nekonala. Uchazeči měli možnost na 
přihlášce zvolit prioritu školy. Rozřazení 
uchazečů podle algoritmu prováděl Cermat. 
Zápisové lístky byly zrušené. Úmyslu vzdě-
lávat se v dané škole se uchazeči mohli vzdát 
do dvou dnů. Veškerá administrace a zpraco-
vání přihlášek se provádělo přes www.dipsy.
cz. V  přijímacím řízení se postupovalo podle 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. Ředitel školy v  souladu 
s  platnými právními předpisy do 31. ledna 
2024 stanovil, že pro školní rok 2024/2025 
bude do prvního ročníku studijního oboru 
79-41-K/81 gymnázium, osmileté studium, 
přijato 30 uchazečů a do prvního ročníku stu-
dijního oboru 79-41-K/41 gymnázium, čtyřle-
té studium, bude přijato 30 uchazečů.
Do školních lavic tak zasedne od nového škol-
ního roku maximální možný počet nových 
studentů.
Celostátního ověřování vědomostí v  rámci 
projektu Kalibro se zúčastnili žáci 1. A a kvin-

ty z předmětů český jazyk, matematika a ang-
lický jazyk. Výsledky žáků jsou na úrovni od-
povídající stejné věkové skupině v rámci České 
republiky. Výsledky výběrového zjišťování po-
skytují informaci škole o  tom, nakolik každý 
jednotlivý žák zvládá základní učivo zahrnuté 
v testech.
Škola se tradičně zapojuje do naukových 
a sportovních soutěží a olympiád v rámci okre-
su, kraje a  na celostátní úrovni. Žáci dosáhli 
v soutěžích řady úspěchů a vzorně reprezento-
vali školu i naše město. K všestranným žákům, 
kteří úspěšně reprezentovali školu v letošním 
roce, patřila Tereza Bílková (septima), Veroni-
ka Čepilová (septima), Iveta Šedivá (septima), 
Lucie Straková (septima), Terezie Herůfková 
(oktáva), Adéla Robošová (kvinta), Žaneta 
Blažková (sexta), Viktor Balšínek (1. A) a Ela 
Dagidirová (3. A). Do krajského kola olympiá-
dy z anglického jazyka postoupila Iveta Šedivá 
(septima). V překladatelské soutěži pořádané 
Univerzitou Palackého v Olomouci uspěla Ve-
ronika Čepilová (septima). Do krajského kola 
recitační soutěže Wolkerův Prostějov postou-
pila Terezie Herůfková a Viktor Balšínek.
Studenti školy Tereza Bílková, Kamil Kadlec 
a Ela Dagidirová se rozhodli zachránit příběh 
pamětníka ze své obce. Zapojili se do celostát-
ního projektu Příběhy našich sousedů, jehož 
cílem je během několika měsíců zachytit na 
diktafon vzpomínky pamětníků a  tuto na-
hrávku pak dále rozpracovat do audiovizuální 
podoby. Studenti zpracovali příběh nespra-

vedlivého zatčení v  50. letech tatínka pana 
Stanislava Nesvadby. Jeho vyprávění zpra-
coval tento tým pod vedením paní učitelky 
Mgr. Pavly Míchalové do rozhlasové nahrávky 
v Českém rozhlase. Celé několikaměsíční úsilí 
vyvrcholilo na slavnostní závěrečné prezenta-
ci v úterý 19. března 2024 v Kulturním centru 
v  Hustopečích. Studentské týmy zde před-
stavily výstupy projektů veřejnosti a odborné 
porotě.
V tomto školním roce se studenti opět zapojili 
do mládežnického projektu Erasmus+, který 
je zaměřený na setkávání mládeže z  různých 
evropských zemí s  cílem rozvíjet jazykové 
kompetence žáků a současně řešit úkoly z růz-
ných vzdělávacích oblastí. V rámci této spolu-
práce na trimestriálním programu Erasmus+ 
pro středoškolské studenty jsme se stali hosti-
telskou školou pro patnáctiletého belgického 
studenta Nolanna Ourdouillie, který v  době 
od 15. ledna do 5. dubna 2024 absolvoval škol-
ní docházku a vzdělávání na našem gymnáziu.
V  závěru školního roku jsme uspořádali 
školní akademii. Role organizátora se ujal 
studentský parlament a  za výrazné pomoci 
Mgr. Strouhalové a Mgr. Vašíčka mohla veřej-
nost a spolužáci zhlédnout nápaditá ztvárnění 
pohledu naší mladé generace na dnešní dobu. 
Nechybělo ani divadelní ztvárnění úryvku 
z  fi lmu Marečku, podejte mi pero! v  podání 
učitelů školy. Školní akademie byla skvělou 
tečkou za tímto školním rokem.
Období hlavních školních prázdnin je v  naší 
škole tradičně obdobím pilné práce. Byla 
položena nová podlaha ve sborovně školy, 
včetně nových rozvodů počítačové sítě. Dále 
byla provedena revitalizace podlah všech tříd 
v  prvním nadzemním podlaží, vymalováno 
bylo schodiště. Proveden byl generální úklid 
celé budovy školy. Ve dvou kmenových třídách 
se měnily tabule a datové projektory. Rád bych 
proto poděkoval všem našim provozním pra-
covníkům za práci v  době prázdnin na úpra-
vách interiéru našeho gymnázia.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia Velké Pavlovice

Na školní akademii ani letos nechyběly 
vtipné divadelní scénky.

Pěvecké vystoupení smíšeného sboru studentů je vždy krásným a silným zážitkem.
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Ročníkové studentské seminární práce obhájeny

Renesance tenisu na špičkové úrovni ve Velkých Pavlovicích

Julie Šulová mistryní světa mezi ženami do 23 let

V pondělí 17. června 2024 se na Gymnáziu 
Velké Pavlovice uskutečnily obhajoby roč-
níkových prací. Studenti sexty a  2. ročníku 
čtyřletého studia se vypořádávají s  tématem, 
které si na počátku školního roku zvolí a  bě-
hem školního roku toto téma zpracují do své 
ročníkové seminární práce.
Myšlenka psaní této ročníkové práce vychází 
z  podnětů našich bývalých absolventů, stu-
dentů vysokých škol, od nichž jsme získali 
zpětnou vazbu o  omezené příležitosti sezná-
mit se s  přípravou formální a  obsahové části 
seminární práce již na střední škole. Proto 
jsme se rozhodli rozšířit možnosti i  pro naše 
současné studenty s  tím, že někoho může 
zadané téma natolik oslovit a  bude chtít po-
kračovat v  jeho zpracování v  dalším ročníku 
v rámci středoškolské odborné činnosti. 

Studenti zpracovali témata z  různých oblastí 
přírodních a  technických nebo humanitních 
věd. Některá témata byla přímo zaměřena na 
folklorní tradice a  zvyky Slovácka, na mikro 
plasty a jejich vliv na životní prostředí, na ko-
lektivizaci zemědělství v  našich obcích nebo 
například na významné české osobnosti lite-
rárního a kulturního života.
Výsledky své ročníkové práce studenti obha-
jovali před komisí složenou z třídního učitele, 
vedoucího práce a  oponenta. Přes počáteční 
nervozitu se většině studentů podařilo své 
ročníkové práce obhájit a splnit podmínky pro 
postup do dalšího ročníku.

PaedDr. Vlastimil Kropáč, 
ředitel Gymnázia Velké Pavlovice

Do školy jako verbíř. Pokud to pomůže 
atraktivněji obhájit seminární práci, 
proč ne?

SPORT

Tenisový oddíl Slavoje Velké Pavlovice se 
v  letošní sezoně může pochlubit významný-
mi úspěchy mladých talentů pod vedením 
zkušeného trenéra Zdeňka Kaliny. Tento tre-
nér, který se věnuje rozvoji mladých tenistů 
s obrovským nasazením, vede mimo jiné tým 
dětí do 7 let. Právě tento tým dokráčel v letoš-
ní sezoně k  mnoha úspěchům na tenisových 
kurtech.
Pod jeho vedením se tým mladých tenistů do 
7 let kvalifi koval do krajského fi nále v  mini 
tenisu, a  to z  úctyhodného druhého místa. 
Tento úspěch je výsledkem tvrdé práce, pra-
videlných tréninků a  dlouhodobého vedení 
trenéra.
I když se kvůli nedostatku hráčů z důvodu ne-
moci a úrazu nakonec krajského fi nále nezú-
častnili, jejich postup mezi 12 nejlepších týmů 

Mladí tenisté svými výsledky na medailo-
vých příčkách dokazují, že patří mezi hráče 
na vysoké výkonnostní úrovni. 

je důkazem vysoké úrovně, na kterou se díky 
své píli dostali.
Mladí tenisté z  Velkých Pavlovic nezáří pou-
ze v  týmových soutěžích, ale i  na turnajích 
jednotlivců. V nedávné době dosáhli skvělých 
výsledků na turnajích v  Brně, Moravském 
Krumlově, Mikulově, Hodoníně nebo ve Sta-
rém Městě u Uherského Hradiště. Tato města 
hostila turnaje, kde mladí sportovci z Velkých 
Pavlovic prokázali své odhodlání rovnat se 
s nejlepšími z celého kraje.
Jsme pyšní na naše mladé tenisty a věříme, že 
budou i nadále dosahovat výborných výsledků 
na regionálních i celostátních úrovních.

Rodiče dětí tenisového oddílu 
TJ Slavoj Velké Pavlovice

Ve dnech 10. až 14. července 2024 se ve švéd-
ském městě Ulricehamn uskutečnilo za účasti 
61 závodníků z 11 států Mistrovství světa ju-
niorů a  kadetů (U23) v  rybolovné technice, 
a  to za přítomnosti aktivní závodnice Klubu 
sportovního rybářství Velké Pavlovice, Julie 
Šulové.
Vlastní šampionát začal ve čtvrtek a  Julie do 
něj vstoupila skvěle, když hned v  první dis-
ciplíně muška terče minula jen jednou z  20 
hodů, což jí stačilo na 4. místo. Byla z  toho, 
ale dost rozladěná, protože všichni okolo vi-
děli, že muška zasáhla hranu terče a měla mít 
plný počet bodů, čímž by zvítězila, německá 

rozhodčí byla ale jiného názoru... Následova-
la disciplína muška dálka, její doteď nejslabší 
disciplína. Ale světe div se, dokázala v ní zvítě-
zit výkonem 43,43 metru, o 12 cm před závod-
nicí ze Slovinska! To ji tak povzbudilo, že ná-
sledující ráno získala další titul mistryně světa 
i v její oblíbené disciplíně zátěž Arenberg, kde 
dosáhla 98 bodů ze 100 možných. V  pátek 
odpoledne závod pokračoval mezi většinou 
závodníků nejméně oblíbenou disciplínou zá-
těž skish, přezdívanou též disciplínou pravdy 
nebo také smrti. V ní Julie dosáhla velmi dob-
rých 90 bodů, když v  nepříjemném bočním 
větru minula jen 2x z 20 hodů. To jí díky rych-
lejšímu času stačilo na stříbrnou medaili.

Mistryně světa Julie Šulová s týmovým 
kolegou Janem Bomberou. 
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V  sobotu ráno zbývalo odházet poslední dis-
ciplínu pětiboje - zátěž dálku. Před ní měla 
Julie nepatrný náskok 0,68 bodu na týmovou 
kolegyni Karolínu, jen pro vaši představu je 
to 45 cm v poslední disciplíně, na třetím místě 
byla se ztrátou 8 bodů Slovenka. Na druhou 
stranu Julie je právě v  této disciplíně několi-
kanásobnou mistryní republiky a  juniorskou 
mistryní světa z  roku 2021, takže se od ní 

udržení náskoku tak nějak očekávalo. A  ne-
zklamala. V  zátěži dálka zvítězila a  k  titulu 
mistryně světa přidala i  nový světový rekord 
59,36 metrů. Krásná tečka za velmi podaře-
ným šampionátem.
V  pětiboji zvítězila o  necelé 2 body, když se 
součtem 456,09 bodů na pouhé 2 body přiblí-
žila ke svému osobnímu rekordu. Celkem si 

ze Švédska odvezla 5 medailí ze 6 možných, 
z toho 4 zlaté.
Ještě bych chtěl zmínit, že v kategorii kadetů 
zvítězil její kamarád a oddílový kolega z pav-
lovického klubu Jan Bombera mladší. Oběma 
našim závodníkům srdečně gratulujeme.

Ing. Jiří Šula, 
trenér a hrdý táta

Dobrovolnictví v rámci olympijských her v Paříži 2024
Mým velkým dětským snem vždy bylo dostat 
se na olympiádu a  zažít tuto velkou akci na 
vlastní kůži. Když mi došlo, že sportovní ces-
tou to asi nepůjde a lístky pro mě jako studen-
ta jsou spíše nedostupné, zkusil jsem to cestou 
dobrovolnictví.
Olympijské hry vlastně stojí na dobrovolní-
cích, bez nich, a  hlavně tedy sportovců, by 
hry nebyly. Dobrovolníci zajišťují servis pro 
fanoušky i  pro sportovce, kdy se o  ně starají 
ať už v  olympijské vesnici tak i  v  rámci spor-
toviště. Olympijských a  paralympijských her 
v Paříži se mělo zúčastnit 45.000 dobrovolní-
ků z celého světa a tato činnost je opravdu pro 
každého. Potkal jsem lidi starší i  mladší, kdy 
jedinou podmínkou je věk nad 18 let a alespoň 
se domluvit anglickým jazykem, v  Paříži tu 
byla ještě možnost francouzsky.
Mou náplní práce bylo pracovat v  rámci mix 
– zóny na sportovním lezení. Což znamenalo 
koordinovat novináře, doprovody sportovců 
i  sportovce, a  to v  rámci poskytování rozho-
vorů po jejich výkonu, které je pro ně povin-
né. V případě nouze jsme zde byli i jako možní 
tlumočníci. Před touto zkušeností jsem nebyl 
žádný velký fanoušek sportovního lezení, ale 
musím říci, že mě tento sport nadchl svou 
akčností a  tím, jak působil na francouzské 
obecenstvo, kdy na se zaplněné tribuny vešlo 
6.000 lidí a  všechny dny bylo beznadějně vy-
prodáno.
Samozřejmě v rámci dobrovolnictví lze zkusit 
i mnoho jiných pozic a záleží kam vás organi-
zátoři pošlou. Co je odměnou pro dobrovolní-
ka? Mnoho kusů oblečení, různé další dárečky 

od sponzorů, ale hlavně dobrý pocit a mnoho 
skvělých zážitků s lidmi z celého světa.
Velkou nevýhodou je to, že v  rámci akce si 
dobrovolník musí sám zajistit ubytování, tak-
že je třeba tuto věc řešit dostatečně dopředu, 
případně se zkusit domluvit s ostatními dob-
rovolníky na společném bydlení. Je také velmi 
důležité si pohlídat přihlašování k  dobrovol-
nictví, protože např. přihlašování na další 
hry v Milanu a Cortině, které se budou konat 
v zimě 2026, se spouští už v září 2024. 

Štěpán Prokeš (druhý zleva) byl dobrovolníkem na letní olympiádě v Paříži, 
v zóně populárního sportovního lezení. 

Zároveň je důležité se ničeho nebát a  jít do 
toho, protože i  přesto, že za tuto práci nedo-
stanete žádné peníze, je bohatě zaplacena 
zážitky, novými kontakty a  cennými zkuše-
nostmi, které člověk jinde nezíská a  zároveň 
si může říci, že se zúčastnil největší sportovní 
akce na světě. A to rozhodně stojí za to!

Štěpán Prokeš, dobrovolník na letních 
olympijských hrách v Paříži 2024

MÁTE ZÁJEM O INZERCI V PŘÍŠTÍM VYDÁNÍ
VELKOPAVLOVICKÉHO ZPRAVODAJE?

V případě zájmu o zveřejnění Vaší inzerce kontaktujte redakci – Karolína Bártová, 
tel.: 519 428 149, 777 736 413, e-mail: bartova@velke-pavlovice.cz

* termín uzávěrky Velkopavlovického zpravodaje 5/2024 – 9. října 2024
* termín vydání a distribuce Velkopavlovického zpravodaje 5/2024 – 25. října 2024

Ceník inzerce ve Velkopavlovickém zpravodaji * rok 2024
Upozornění – inzerce bude vždy zveřejněna pouze v černobílém provedení, barevný tisk neprovádíme!

Celá strana – A4 * 2.670 Kč (rozměr 210×297 mm, pouze na výšku)
1/2 polovina strany – A5 * 1.340 Kč (rozměr 210×148 mm, pouze na šířku)

1/4 strany – A6 * 730 Kč (rozměr 105×148 mm, pouze na výšku)
1/8 strany – A7 * 370 Kč (rozměr 105×74 mm, pouze na šířku)

Cena inzerce je konečná včetně 21 % sazby DPH.
Těšíme se na Váš zájem!



INZERCE

Váš autorizovaný prodejce vozů Škoda:

Škoda Karoq 1,0 TSI Drive 85 kW za 6 490 Kč. Vzorový příklad úvěru na vůz Škoda
Karoq 1,0 TSI Drive 85 kW v ceně 679 900 Kč, při financování se Škoda Financial 
Services v  ceně 679  900 Kč, splátka předem 203  970 Kč (30  %), výše úvěru
475  930 Kč, poplatky za uzavření a  vedení smlouvy 0 Kč, celkové platby za úvěr 
535  010 Kč, celkové platby za úvěr vč. pojištění 583  394 Kč, RPSN vč. pojištění 
7,29  %, délka úvěru 48  měsíců, poslední nerovnoměrná splátka 271  960 Kč, 
měsíční splátka úvěru 5  480 Kč, měsíční splátka úvěru vč. pojištění 6  490 Kč, 
úroková sazba p. a. 3,90 %. Součástí finanční služby je pojištění od Generali České 
pojišťovny, které je kalkulováno ve variantě „pojištění bez garance pojistného“, 
tzn.  že se cena pojištění bude vždy k  výročí smlouvy měnit podle aktuálních 
sazeb pojistného. Zahrnuté pojištění obsahuje havarijní pojištění, povinné ručení 
(10% spoluúčast) s uznáním bonusů za bezeškodní průběh dosavadních pojištění 
(60  měsíců) a  pojištění skla (limit plnění 10  000 Kč). Další parametry jsou: věk 
klienta max. 50 let a běžné použití vozu. Tato indikativní nabídka není nabídkou
ve smyslu § 1732 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a  jejím přijetím 
nevzniká mezi společností ŠkoFIN, s. r. o. a druhou stranou závazkový vztah.

Využijte exkluzivní nabídku vozů Škoda 
Drive. Modely Scala, Kamiq a Karoq přijíždí 
s mimořádně bohatou výbavou. Nabídka platí při 
financování CHYTŘE se Škoda Financial Services. 
Pro více informací nás navštivte osobně nebo nás 
kontaktujte online či telefonicky.

Fotografie je pouze ilustrativní a neodráží konkrétní výbavu.
Kombinovaná spotřeba a emise CO

2
 vozu Škoda Scala: 5,3-5,8 l/100 km, 119-132 g/km | Kamiq: 

spotřeba: 5,4-6,0 l/100 km, emise: 123-137 g/km | Karoq: spotřeba: 4,9-6,3 l/100 km, emise: 129-156 g/km

Škoda Scala, 
Kamiq a Karoq
nyní v akční nabídce Drive

Lidická 123
690 02 Břeclav
Tel.: 519 326 500
www.agrotecauto.cz
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www.nabytek-mikulik.cz

NÁBYTEK MIKULÍK 
Lipová 692, 691 25 Vranovice

tel.: +420 777 071 792
infolinka@nabytek-mikulik.cz

OTEVÍRACÍ DOBA
 PO-PA 8:30 – 17:00 hod.

SO 8:00 – 11:00 hod.

A NOVINKY Z MORAVSKÉ DOLINKY AKCE od 1. 9. do 30. 11. 2024
20

ONYX
š200 v220 h60 cm

výšky
varianty

v. 220/240 cm

16 170,-
20 220,-20 220,-

-20 %

š120 | š130 | š140 | š150 | š160 | š170 | š180 | š190 | š200š120 | š130 | š140 | š150 | š160 | š170 | š| | | | | |

ONYX 3
š230 v220 h60 cm

š210 | š220 | š230 | š240 | š250 | š260 | š270 |270š210 | š220 | š230 | š240 | š250 | š260 | š2š210 | š220 | š230 | š240 | š250 | š260 | š2

21 910,-
27 390,-27 390,-

-20 %

,

výšky
varianty

v. 220/240 cmv 220/240 cmv 220/240 cm

dub jasan
struktura

dub
natur

buk olšejavordub
grande

dub
harmony latté

akácie akácie dub
kansas

dub

NOVINKA
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KALENDÁŘ AKCÍ
září, říjen & listopad 2024

VIP akce pořádané 
MĚSTEM VELKÉ PAVLOVICE

Město Velké Pavlovice zve všechny milovníky
burčáku, vína, folklóru a dobré nálady na...

VELKOPAVLOVICKÉ VINOBRANÍ 2024

– Pátek 13. září 2024 od 17. 30 h –
(změna programu vyhrazena)

Hlavní pódium:
 KOŇABOJ  

THE PEOPLE 
KOŽUCH (Kabát revival)

Vedlejší pódium:
 CIMBÁLOVÁ MUZIKA

– Sobota 14. září 2024 od 13.00 h –
(změna programu vyhrazena)

Hlavní pódium:
DĚTSKÉ FOLKLORNÍ SOUBORY
Cimbálová muzika LAŠÁR & hosté 

PRŮVOD KROJOVANÝCH MĚSTEM s dechovou hudbou ZLAŤULKA (14.00 až 15.15 hodin)
SLAVNOSTNÍ PŘIVÍTÁNÍ, ZARÁŽENÍ HORY

Folklorní soubor JAVORNÍK Brno 
PAVEL CALLTA

AXEL
Vedlejší pódium:
Darebný ženy

Vstupné:  
13. září 2024 –300 Kč (na místě v den konání akce)
14. září 2024– 300 Kč (na místě v den konání akce)

Dvoudenní – 450 Kč (na místě v pátek 13. září 2024)
Dvoudenní i jednodenní vstupné SENIOŘI 70+ bytem ve Velkých Pavlovicích na místě 100 Kč

(nutnost předložit OP u vstupu do areálu)
DĚTI do 160 cm výšky vstupné neplatí!

VÝHODNÉ PŘEDPLATNÉ!!! - pouze dvoudenní vstupenka 350 Kč
PŘEDPRODEJ zajišťuje TIC Velké Pavlovice, Hlavní 9, 691 06 Velké Pavlovice  

ZAHÁJENÍ PŘEDPRODEJE – úterý 3. září 2024

Praktické informace k předprodeji:
• zájemce o pořízení vstupenek v předprodeji upozorňujeme, že je možné tyto vstupenky zakoupit 

pouze na místě (na TIC Velké Pavlovice) za hotovost; 
platby předem bankovním převodem ani platby kartou nepřijímáme

• předprodej bude ukončen v pátek 13. září 2024 (první den akce) v 15:00 hodin

Pátek a sobota 13. a 14. září 2024
Areál za sokolovnou, Hlavní 1, Velké Pavlovice
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PODROBNÝ PROGRAM VŠECH AKCÍ 
naleznete na 
www.velke-pavlovice.cz
a
www.facebook.com/mestovelkepavlovice
a také v hlášení městského rozhlasu 
a v informačních vitrínkách spravovaných 
TIC – na budově TIC a Městské knihovny 
a na ulici Hlavní u budovy 2. stupně ZŠ.

Za změny v programu či zrušení akcí 
zodpovídají pořadatelé.

VESELÉ DÝŇOBRANÍ 
POD ROZHLEDNOU SLUNEČNÁ
Pátek 6. září 2024 od 16.00 hodin
* vyřezávání dýní, hry a aktivity pro děti, 
táborák s opékáním špekáčků
* Rozhledna Slunečná, Velké Pavlovice

VINNÉ LÉTO S CIMBÁLEM
Pátek 6. září 2024, v 18.00 hodin
* Výrobní hala Vinařství Buchtovi, Hodonín-
ská 2, Velké Pavlovice

KRAJEM VÍNA ANEB PUTOVÁNÍ 
ZA BURČÁKEM PO MODRÝCH 
HORÁCH 2024 
Sobota 7. září 2024 
* Ekocentrum Trkmanka (start + cíl), 
Nádražní 1, V. Pavlovice

LISTOVÁNÍ S LUKÁŠEM HEJLÍ-
KEM VE VINAŘSTVÍ BARAQUE:
KNIHA HISTORKY Z TINDERU
Úterý 24. září 2024, v 18.00 hodin
Vinařství Baraque, Hodonínská 12, Velké 
Pavlovice
* listování a čtení z knihy autorky Lucie 
Macháčkové Historky z Tinderu
* Vstupné 350 Kč (koupě on-line)
* Součástí vstupného je degustace 10 vzorků 
vín formou „bezedné skleničky“

AKCE PRO SENIORY * INDIE
Čtvrtek 26. září 2024, v 15.00 hodin
* Učebna v přízemí Gymnázia V. Pavlovice
* Přednáška s posezením, vstup zdarma

LETEM MUZIKÁLOVÝM 
SVĚTEM
Čtvrtek 3. října 2024, v 19.00 hodin
* Senioři vstup zdarma
* Sokolovna, Hlavní 1, Velké Pavlovice

PODZIMNÍ KOLO CUP 
& ULTRAMINIFOTBAL CUP
Sobota 5. října 2024
* Podzimní KOLO CUP: cyklozávody pro 
děti od 1 do 14 let
* ULTRAMINIFOTBAL CUP 
pro děti od 5 do 14 let 
* Letiště Velké Pavlovice (směr Velké 
Bílovice)

AKCE PRO SENIORY 
* KYBEROCHRANA 
PRO SENIORY
Čtvrtek 17. října 2024 
* Přednáška s posezením, vstup zdarma

PODZIMNÍ SLAVNOST 
& LÉTÁNÍ S DRAKY 
Sobota 19. října 2024
* Louka u rybářské bašty, Nádražní ulice, 
Velké Pavlovice
* V případě nepříznivého počasí se akce 
nekoná 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
ŠŤOVÍK, PEČENÉ BRAMORY
Sobota 19. října 2024, v 19.00 hodin
* Ochotnický soubor FOOR
* Sokolovna, Hlavní 1, Velké Pavlovice
* Vstupné 100 Kč

BESEDA SE SPISOVATELEM 
FRANTIŠKEM NIEDLEM
Úterý 22. října 2024, v 18.00 hodin 
* Výstavní sál Městského úřadu Velké Pavlo-
vice, Nám. 9. května 40, Velké Pavlovice
* beseda se spisovatelem historických romá-
nů, vstup zdarma

VERNISÁŽ FOTOGRAFIÍ 
Čtvrtek 24. října 2024, v 17.00 hodin 
* Výstavní sál Městského úřadu Velké Pavlo-
vice, Nám. 9. května 40, Velké Pavlovice
* Výstava fotografi í velkopavlovických a se-
nických fotografů ze společného workshopu

SVATOHUBERTSKÁ MŠE SVATÁ 
Sobota 26. října 2024, v 18.00 hodin 
* Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
Náměstí 9. května 1, Velké Pavlovice

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
NA GYMNÁZIU 
VELKÉ PAVLOVICE
Sobota 2. listopadu 2024 
* Gymnázium V. Pavlovice, Školní 10

KAPVERDY JINAK @CESTUJI 
ZA KAČKU
Sobota 2. listopadu 2024, v 17.00 hodin
Ekocentrum Trkmanka, Nádražní 1, Velké 
Pavlovice
* Beseda s cestovatelkou Kateřinou Ostrou 
na téma cestování – Kapverdy
* Setkání na památku velkopavlovického 
učitele Edy Brablece
* Vstupné dobrovolné

KONCERT DANIELA HŮLKY & 
KAMILY NÝVLTOVÉ
Pátek 8. listopadu 2024, začátek v 19.00 h,
Sokolovna, Hlavní 1, Velké Pavlovice
* Vstupné v předprodeji: 
on-line 650 Kč na sezení, 400 Kč na stání, 
vstupné na místě 790 Kč
* Hvězdný koncert nejoblíbenějších muziká-
lových a operních melodií

* Vystoupí zpěváci Daniel Hůlka, Kamila 
Nývltová, houslistka Jitka Břízová, klavíris-
tka Eliška Minářová a taneční duo z ProART 
Company Martina Dvořáka

KONCERT K 95. NAROZENINÁM 
PANA UČITELE 
OLDŘICHA JEŘÁBKA 
Neděle 10. listopadu 2024, v 15.00 hodin 
* Sokolovna, Hlavní 1, Velké Pavlovice

SVATOMARTINSKÉ 
OTEVŘENÉ SKLEPY
Sobota 16. listopadu 2024, 
od 11.00 do 18.00 hodin
* Vinné sklepy vinařů spolku Víno z Velkých 
Pavlovic
* Vstupné 1.390 Kč (vč. 700 Kč na nákup 
vína)
* 22 vinařství otevře své sklepy, aby hostům 
nabídli přes 300 vzorků vín
* Akce je doplněna o kulturní a folklorní 
program

VEČERNÍ SVATOMARTINSKÁ 
BESEDA U CIMBÁLU
Sobota 16. listopadu 2024, 
od 18.30 do 24.00 hodin
* Sokolovna, Hlavní 1, Velké Pavlovice
* zahraje cimbálová muzika Vinica

LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Neděle 17. listopadu 2024, v 17.00 hodin
* sraz před městskou radnicí, 
Náměstí 9. května 40, Velké Pavlovice
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SENIOR TAXI
VELKÉ PAVLOVICE

Kontakt pro objednávku:
telefon: 519 365 340, 771 283 771
e-mail: seniortaxi@velke-pavlovice.cz

objednávat SENIOR T  
od 8:00 do 12:00 hodin
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